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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локалната самоуправа (“Службен весник на РСМ” бр.5/2002 и 202/2024 ) и член 48 став 1 од Статутот на Општина Прилеп (“Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023), Градоначалникот на Општина Прилеп,  донесе:


З   А   К   Л   У   Ч   О   К
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ОДЛУКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ОПШТИНСКИ ЕНЕРГЕТСКИ ПЛАН                НА ОПШТИНА ПРИЛЕП ЗА 2027 ГОДИНА



1. Одлуката за донесување на Општински енергетски план на Општина Прилеп за 2027 година, се објавува во “Службен гласник на Општина Прилеп”.
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	Дејан Проданоски


















Врз основа на член 22 став 1 точка 4 и член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр. 5/2002 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 202/2024), а во врска со член 16 од Законот за енергетика („Службен весник на Република Северна Македонија“ 101/25 и 135/25), Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на ден 01.06.2026 година, донесе:

О Д Л У К А
за донесување на Општински енергетски план
на Општина Прилеп за 2027 година

Член 1
Со оваа Одлука се донесува Општинскиот енергетски план на Општина Прилеп за 2027 година, за кој е добиена согласност од Министерството за енергетика, рударство и минерални суровини, бр.03-1976/1 од 27.05.2026 година.
Член 2
Општинскиот енергетски план е составен дел на оваа Одлука.
Член 3
Општински енергетски план на Општина Прилеп за 2027 година, ќе биде објавен на веб-страницата на Општина Прилеп согласно член 16 став (7) од Законот за енергетика.
Член 4
Оваа Одлука влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Прилеп“.
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1. ВОВЕД

1.1 Општи информации

Општинскиот енергетски план на Општина Прилеп за 2027 година претставува стратешки и оперативен документ со кој се утврдуваат состојбите, приоритетите, мерките и активностите за локално управување со енергијата.

Планот се изработува со цел да обезбеди систематски пристап кон следење на потрошувачката на енергија, унапредување на енергетската ефикасност, рационално користење на енергенсите, намалување на буџетските трошоци за енергија, како и создавање основа за планирање и реализација на идни инвестиции во областа на енергетиката.

При изработката на овој план се користени:

податоци од претходната Програма за енергетска ефикасност на Општина Прилеп
2018–2020, која претставува значајна основа за согледување на претходните состојби, пристапи и приоритети;

интерни податоци и евиденции на Општина Прилеп за потрошувачка на електрична и топлинска енергија;

податоци од формулари и технички прегледи за објекти под надлежност на општината, вклучително и административниот објект на Општината;

податоци собрани и систематизирани за потрошувачката на електрична енергија по категории на потрошувачи, односно за улично осветлување, јавни објекти и административни објекти;

официјални статистички и демографски показатели што ќе се користат во соодветните поглавја на документот.

Планот за 2027 година е насочен кон реалните надлежности и можности на Општина
Прилеп и посебно се темели на податоците за:

потрошувачката на електрична енергија во општинскиот сектор (јавно осветлување, јавни установи и административни објекти);“

состојбата со греење, ладење, осветлување и техничките карактеристики на клучните општински објекти;

можностите за примена на мерки за енергетска ефикасност и подобро енергетско управување.

Основната цел на Општинскиот енергетски план за 2027 година е да воспостави јасна и применлива рамка за:

следење и анализа на потрошувачката на енергија;

идентификување на секторите со најголем енергетски и финансиски товар; предлагање мерки за заштеда на енергија и намалување на трошоците; подобрување на квалитетот и ефикасноста на јавните услуги;
подготовка на општината за идни проекти, инвестиции и можности за финансирање во областа на енергетиката.

Општинскиот енергетски план не претставува само опис на постојната состојба, туку и практична основа за носење информирани одлуки во текот на 2027 година во областа на енергетиката, како и за планирање на идни активности и инвестиции поврзани со:

енергетската ефикасност;

модернизацијата на јавната инфраструктура; рационалното користење на енергијата; развојот на локални енергетски капацитети;
намалувањето на негативното влијание врз животната средина.

Планот има за цел да придонесе кон постепена енергетска транзиција на општината,
преку воведување на современи и енергетски ефикасни технологии, зголемено користење на обновливи извори на енергија и намалување на зависноста од конвенционални енергенси.









1.2 Правна рамка и релевантни стратегии

Општинскиот енергетски план за 2027 година е изработен во согласност со важечката законска и стратешка рамка во Република Северна Македонија, која ја регулира областа на енергетиката и енергетската ефикасност.

Основата за изработка на ваков план произлегува од Законот за енергетика, согласно кој единиците на локалната самоуправа се должни да планираат и управуваат со

потрошувачката на енергија и да спроведуваат мерки за подобрување на енергетската ефикасност.

Планот е изработен и согласно Законот за енергетска ефикасност, како и подзаконските акти и правилници што ја регулираат областа на енергетското планирање и управување со енергијата на локално ниво.

При изработката на планот се земени предвид насоките од Правилникот за формата
,содржината и методологијата за изработка на општински енергетски план(согласно Службен весник бр. 54 од 13 март 2026 година) , како и обврските на единиците на локалната самоуправа во делот на следење и планирање на енергетската потрошувачка.

Општината има обврска:

да ја следи потрошувачката на енергија во јавните објекти и јавното осветлување;

да планира и спроведува мерки за енергетска ефикасност;

да изработува планови ,анализи и извештаи поврзани со енергетското управување. Покрај националната регулатива, планот е усогласен и со:
националните стратегии за енергетска ефикасност;

целите за зголемување на употребата на обновливи извори на енергија;

политиките за намалување на емисиите на стакленички гасови.

Во процесот на планирање се земени предвид и европските насоки и директиви во областа на енергетиката, кои се однесуваат на:

подобрување на енергетската ефикасност;

намалување на потрошувачката на енергија;

зголемување на уделот на обновливите извори на енергија;

поддршка на одржливи и нискојаглеродни енергетски системи.

Овој план претставува практична алатка за спроведување на овие обврски на локално ниво, преку конкретни мерки и активности кои се прилагодени на реалните услови и потреби на Општина Прилеп.

1.2.1 Правно-финансиска рамка и структура на Општинскиот Буџет

Додека Законот за локална самоуправа ја дефинира општата правна рамка за процесот на децентрализација и начелно го регулира финансирањето на функциите на општините, буџетското работење и финансиската независност подетално се уредуваат со посебна легислатива.

Финансирањето на функциите на Единиците на локалната самоуправа (ЕЛС) е детално утврдено со Законот за финансирање на локалната самоуправа. Овој закон ја поставува конзистентната правна рамка која на Општина Прилеп ѝ гарантира финансиска самостојност и квалитетно извршување на нејзините законски функции, овозможувајќи реална основа за планирање и реализација на капитални енергетски инвестиции.

Согласно законската регулатива, изворите на финансирање на Општина Прилеп преку кои се обезбедува буџетската независност се поделени на следните клучни категории:

I. Сопствени извори на приходи:

Локални даноци утврдени со закон: Данок на имот, данок на наследство и подарок, данок на промет на недвижности и други законски дефинирани локални даноци.

Локални такси утврдени со закон: Комунални такси, административни такси и други соодветни јавни давачки.

Локални надоместоци утврдени со закон: Надоместок за уредување на градежно земјиште (комуналии), надомест за комунални дејности, надоместоци за просторно и урбанистичко планирање.

Приходи од сопственост: Приходи од закупнини (кирии), приходи од камати, како и продажба на имот кој не го попречува редовното вршење на јавните функции на општината.

Останати сопствени приходи: Приходи од донации, приходи од казни утврдени со закон и приходи од самопридонес.



II. Приходи од удел во национални даноци:

Приходи остварени од делот на персоналниот данок на доход и данокот на додадена вредност (ДДВ) кои се распределуваат на локално ниво согласно законските проценти.

III. Дотации и задолжувања:

Наменски, блок, капитални и дотации за додели социјални функции од Буџетот на
Република С.Македонија и од буџетите на фондовите.

Дозволени задолжувања (домашни и меѓународни кредитни линии за капитални инфраструктурни проекти).

Овие дефинирани буџетски извори обезбедуваат стабилна финансиска подлога и погодни законски рамки кои Општина Прилеп ќе ги користи за имплементација на енергетските мерки, финансирање на проекти за енергетска ефикасност во јавните објекти и кофинансирање на капиталните инвестиции во обновливи извори на енергија предвидени со овој План.



1.3 Цел и значење на Општинскиот енергетски план за 2027 година

Општинскиот енергетски план за 2027 година има за цел да обезбеди систематско управување со енергијата на локално ниво, преку јасно дефинирани мерки, активности и индикатори за следење на потрошувачката и енергетската ефикасност.

Во услови на зголемени цени на енергенсите и зголемен притисок врз општинските буџети, потребата од рационално користење на енергијата и подобрување на енергетската ефикасност претставува еден од клучните приоритети на Општина Прилеп.

Со овој план се воспоставува основа за:

континуирано следење и анализа на потрошувачката на електрична и топлинска енергија;

идентификување на секторите со најголема потрошувачка и најголем финансиски товар;

планирање и спроведување на мерки за намалување на потрошувачката и трошоците;

подобрување на управувањето со јавните објекти и уличното осветлување;

зголемување на енергетската ефикасност и намалување на негативното влијание врз животната средина;

постепено зголемување на локалното производство на електрична енергија преку фотоволтаични системи на јавни објекти и инфраструктура.

Особено значење во рамки на овој план има анализата на потрошувачката на електрична енергија, која е организирана по категории на потрошувачи, и тоа:

улично осветлување, јавни објекти, административни објекти.
Ваквата поделба овозможува прецизно согледување на распределбата на потрошувачката
и носење на таргетирани мерки за секој поединечен сектор. Планот, исто така, претставува основа за:
подготовка на проекти за енергетска ефикасност;

аплицирање за финансиска поддршка (грантови, кредити, јавни повици);

подобрување на транспарентноста и отчетноста во управувањето со јавните средства;

поддршка на процесите на јавни набавки преку дефинирање на технички и енергетски критериуми.

Примената на мерките предвидени со овој план ќе придонесе кон: намалување на вкупната потрошувачка на енергија; намалување на буџетските расходи за енергија; подобрување на условите за работа во јавните објекти; зголемување на квалитетот на услугите за граѓаните; создавање услови за одржлив развој на општината;
намалување на емисиите на стакленички гасови и подобрување на квалитетот на
животната средина на локално ниво.







2. АНАЛИЗА НА ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

2.1. ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА ОПШТИНА ПРИЛЕП

Општина Прилеп се наоѓа во југозападниот дел на Република Северна Македонија и претставува значаен административен, економски и културен центар во Пелагонискиот регион. Територијата на општината опфаќа површина од околу 1.195 km² и вклучува градско подрачје и повеќе рурални населени места.

Согласно резултатите од Пописот на населението, домаќинствата и становите од 2021 година, Општина Прилеп има вкупно 69.025 жители, што претставува намалување во однос на претходниот попис од 2002 година.

Во рамки на општината:

градот Прилеп има околу 63.308 жители,

останатото население е распределено во руралните населени места.

Бројот на домаќинства во општината изнесува приближно 22.700 домаќинства, што ја позиционира Општина Прилеп меѓу поголемите општини во државата според бројот на домаќинства.

Во однос на демографската структура:

населението е речиси рамномерно распределено по пол,

се забележува тренд на намалување на населението, што е карактеристично и за други општини во државата.

Општината се карактеризира со мешана урбано-рурална структура, при што значаен дел од населението живее во градското подрачје, додека руралните населени места имаат помала густина на население.

Ваквата структура на населението директно влијае врз:

организацијата на јавните услуги;

распределбата на енергетската инфраструктура;

потрошувачката на енергија;

1919

функционирањето на системот на јавно осветлување;

управувањето со јавните објекти и комуналните системи[image: ]














































Слика 1: Мапа на општина Прилеп






Градот Прилеп и населените места од општината, со електрична енергија се снабдуваат од државната мрежа, преку далноводи и главни трафостаници. Во општината, нема централно греење, а стопанскиот и јавниот сектор потребите од процесна топлинска енергија ги задоволуваат преку сопствени системи со енергенс: нафта, мазут, јаглен, дрво.

Населението, потребите од топлинска енергија ги решава преку домашни системи со енергенси:

електрична енергија,дрво, пелети, нафта, јаглен и.т.н.

Со оглед на големиот број сончеви денови во текот на годината, Општина Прилеп располага со значителен природен потенцијал за користење на обновливи извори на енергија, особено сончева енергија преку фотонапонски системи. Овој потенцијал претставува значајна основа за идни инвестиции во енергетска независност и намалување на трошоците за електрична енергија.

Со оглед на бројот на домаќинства, густината на население и распределбата на населбите, управувањето со енергијата на локално ниво претставува комплексен процес кој бара
систематски пристап и континуирано следење на потрошувачката.




2.2. ОПИС НА СЕКТОРИТЕ И ПОТРОШУВАЧИТЕ НА ЕНЕРГИЈА

Потрошувачката на енергија во Општина Прилеп е организирана преку повеќе категории на потрошувачи, кои се разликуваат според нивната намена, технички карактеристики и начин на користење на енергијата.

Врз основа на достапните податоци и организацијата на мерењето на потрошувачката, системот може да се подели на три главни категории:







Категорија                                                                                     Број на мерни места



Улично осветлување                                                                    161



Јавни објекти                                                                                46



Административни објекти                                                          3



Вкупно                                                                                          210

Графикон 1


Учество на секторите во вкупна
потрошувачка на ел.енергија во %






18%


Јавно осветлување






82%[image: ]
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Јавни објекти и администрација







Од графиконот се гледа дека најголем потрошувач на електрична енергија е уличното осветлување.



2.2.1. Улично осветлување

Системот на јавно осветлување претставува еден од најголемите потрошувачи на електрична енергија на ниво на општината.

Истиот е организиран преку приближно 161 мерно место, кои опфаќаат осветлување на улици, булевари, локални сообраќајници,населени места и други јавни површини.

Потрошувачката на електрична енергија во овој сектор зависи од:

должината на осветлените улици, бројот и типот на светлосни тела, режимот на работа,
сезонските услови.

Техничката состојба на инфраструктурата

„Системот на јавно осветлување претставува најголем потрошувач на електрична енергија во рамки на општинскиот сектор. Вкупната измерена потрошувачка на електрична енергија за 2025 година изнесува 2.366.025 kWh.

Поголем дел од постојниот систем е базиран на постара технологија затоа претставува еден од клучните приоритети за модернизација преку:

воведување на LED технологија, автоматизација и подобра контрола, намалување на техничките загуби, намалување на трошоците за одржување.
Планираните активности се насочени кон постепена целосна замена на застарените
натриумови и живини светилки со современи LED решенија,со повисока енергетска ефикасност и подолг работен век.



2.2.2. Јавни објекти

Во оваа категорија спаѓаат:

општински образовни објекти, градски и рурални домови, административни објекти, јавни установи,
фонтани, семафори,
други објекти од јавен интерес.

Потрошувачката во овој сектор се следи преку заедничка сметка од околу 46 мерни места,а образовните и установите за згрижување се со свои посебни индивидуални мерни места.Потрошувачката за 2025 год за овие 46 мерни места изнесува 366 846 KWh потрошена електрична енергија.

Енергетската потрошувачка во јавните објекти зависи од:

намената на објектот, работното време,
системите за греење и ладење, енергетските карактеристики на објектите.

Поголем дел од јавните објекти припаѓаат на пониски енергетски класи (Ц и Д), што укажува на потреба од:

термоизолација,

замена на фасадна столарија,

модернизација на системите за греење и ладење, замена на внатрешното осветлување со LED технологија.
Во рамки на идните активности се предвидува и поставување на фотоволтаични системи на дел од јавните објекти, особено:

училишта, градинки, комунални објекти,
објекти со висока потрошувачка на електрична енергија.

Согласно податоците од Програмата, во Општина Прилеп функционираат:

10 основни училишта;

1 основно музичко училиште;

повеќе подрачни училишта и придружни објекти;

8 средни училишни објекти;

јавни установи за згрижување и воспитување на деца;

административни и јавни комунални објекти.

Во рамки на подготовката на Општинскиот енергетски план за 2027 година, извршена е дополнителна анализа на потрошувачката на електрична енергија кај дел од образовните установи за 2025 година.

Податоците се однесуваат на дел од основните и средните училишта за кои во моментот на изработка на Планот беа достапни податоци за потрошувачката на електрична енергија.

Табела: Потрошувачка на електрична енергија во образовни установи за 2025 година

ачка на електричнаОбразовна установа


ООУ „Блаже Конески“ – Прилеп
Потрошув
енергија (

40.811,90

ООУ „Добре Јованоски“

84.822,32

ООУ „Кирил и Методиј“ – с. Канатларци

22.302,70

ООУ „Кочо Рацин“ – Прилеп

43.592

ООУ „Гоце Делчев“ – Прилеп и ПУ с. Големо Радобил


67.011

ООМУ „Ордан Михајлоски – Оцка“

11.332,40

ООУ „Рампо Левката“

36.322

ООУ „Круме Волнароски“ – Тополчани

29.581

СОУ „Ристе Ристески – Ричко“

154.032

СОУ „Ѓорче Петров“ – Прилеп

75.648,57


kWh)































Анализата покажува дека потрошувачката на електрична енергија значително варира помеѓу образовните установи, што зависи од:

големината и површината на објектите;

начинот на греење и ладење; староста на објектите; режимот на користење;
енергетската ефикасност на постојните системи.

Особено се издвојуваат средните училишта и поголемите централни основни училишта, кои имаат повисока потрошувачка и претставуваат приоритет за:

енергетска санација;

реконструкција на фасади;

замена на осветлување;

поставување на фотонапонски системи;

подобрување на системите за греење и ладење.

Податоците претставуваат основа за понатамошно проширување на базата на енергетски информации и за подготовка на идни проекти за енергетска ефикасност
во образовниот сектор.






2.2.3. Административни објекти

Во рамки на оваа категорија се опфатени: административната зграда на Општина Прилеп, противпожарната единица.
Овие објекти се следат преку заедничка сметка која опфаќа три мерни места. Вкупната потрошувачка изразена во киловатчас за 2025 год.изнесува 230. 944,2 KWh.

Поради нивната функција и континуирана употреба, овие објекти имаат стабилна потрошувачка на енергија во текот на целата година, со сезонски варијации во зимскиот и летниот период.

Во административните објекти системот за греење и ладење е базиран на комбиниран пристап, кој вклучува:

топлотни пумпи, електрична енергија
систем за греење на нафта во зимски услови.

Ваквиот пристап обезбедува сигурност во снабдувањето со топлинска енергија, но создава:

повисоки оперативни трошоци, зависност од фосилни горива, дополнителни буџетски оптоварувања.
Во идниот период се разгледува можноста за:

инсталирање дополнителна топлотна пумпа, целосно исфрлање на нафтата како енергенс,
подобрување на енергетската ефикасност на административните објекти. Овие активности се насочени кон:
намалување на трошоците,
зголемување на енергетската ефикасност, намалување на емисиите на CO₂.




2.3. ПОТРОШУВАЧКА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

2.3.1. Вовед во анализата

Анализата на потрошувачката на електрична енергија претставува клучен сегмент во рамки на Општинскиот енергетски план, бидејќи овозможува:

согледување на енергетските текови, идентификација на главните потрошувачи, утврдување на потенцијалите за заштеда.
Податоците што се користени во анализата се однесуваат на периодот 2022–2025 година и се добиени од:

евиденциите на Општина Прилеп, интерни формулари,
технички и енергетски анализи.

Податоци од системите за мерење на потрошувачката. Потрошувачката е анализирана по категории:
улично осветлување, јавни објекти, административни објекти,
други потрошувачи под надлежност на општината.






2.3.2. Годишна потрошувачка на електрична енергија

Вкупната потрошувачка на електрична енергија во анализираниот период е прикажана во следната табела:

з ДДВГодина
Потрошена електрична енергија   Вкупен трошок со ДДВ     Трошок бе
(kWh)                                                 (ден.)                                   (ден.)

2022

3.096.966

49.762.541

42.171.644

2023

2.987.302

33.807.201

28.650.170

2024

3.170.201

35.157.833

29.794.772

2025

2.963.816

36.891.541

30.768.542



















Во анализираниот период се забележуваат значителни варијации во финансиските трошоци, кои не се директно пропорционални со потрошената количина на енергија, што
укажува на силното влијание на пазарната цена на електричната енергија.
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Од графиконот е видливо дека и покрај малите варијации во потрошувачката на енергија, вкупните финансиски трошоци бележат значителен пад по 2022 година како резултат на оптимизација на набавките и во најголем дел на стабилизација на пазарот на електрична енергија. Ова ја потврдува оправданоста за понатамошни инвестиции во сопствено производство и складирање енергија за дополнително намалување на трошоците.

2.3.3. Анализа на трошоците по единица енергија

Просечната цена на еден kWh во анализираниот период изнесувала:

2022 година: 16,07 ден/kWh

2023 година: 11,32 ден/kWh

2024 година: 11,09 ден/kWh

2025 година: 12,45 ден/kWh

Особено се издвојува 2022 година, кога поради енергетската криза е забележан значителен раст на трошоците.

Зголемувањето на просечната цена во 2025 година повторно ја потврдува потребата од:

инвестирање во енергетска ефикасност, користење обновливи извори,
сопствено производство на електрична енергија.



2.3.4. Месечна потрошувачка

Анализата на месечната потрошувачка покажува изразени сезонски варијации. Во зимскиот период се забележува:
зголемена потрошувачка,

подолг режим на работа на јавното осветлување, зголемено користење на системите за греење.
Во летниот период потрошувачката е релативно стабилна, со пораст кај објектите каде се
користат системи за ладење.
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2.3.5. Анализа по категории на потрошувачи

Анализата покажува дека:

уличното осветлување има најголемо учество во вкупната потрошувачка, јавните објекти претставуваат значаен потрошувач,
административните објекти имаат стабилна потрошувачка во текот на годината. Во просек, општината троши околу 3 милиони kWh годишно.
Енергијата примарно се користи за:

јавно осветлување,
водоснабдување и пумпни станици, греење и ладење на јавни објекти, административни функции.



2.3.6. Општа оценка

Врз основа на извршената анализа може да се заклучи дека:
потрошувачката на енергија е концентрирана во неколку клучни сектори, уличното осветлување претставува најголем потенцијал за заштеда, јавните објекти имаат значителен потенцијал за енергетска санација, ценовните шокови на енергетскиот пазар имаат директно влијание врз
општинскиот буџет,

потребно е континуирано следење и анализа на потрошувачката.




2.4. АНАЛИЗА НА ОДРЖУВАЊЕ И ПОТРОШЕНИ МАТЕРИЈАЛИ

Паралелно со анализата на потрошувачката на електрична енергија, извршена е анализа на потрошените материјали за одржување на системот на јавно осветлување.

Во текот на 2025 година реализирани се значителен број интервенции, при што се потрошени:

550 светлосни тела,

1420 LED компоненти,

235 пригушници,

185 упаљачи,

250 фасонки,

1200 метри кабли од различни типови и димензии

340 осигурачи,

друга електроинсталациска опрема и материјали. Анализата покажува:
постепено воведување на LED технологија,

континуирана замена на застарени компоненти, значителен број дефекти кај старите светлосни тела.
Ова укажува дека дел од системот сè уште се базира на постара технологија, што резултира со:

зголемени трошоци за одржување,
повисока потрошувачка на електрична енергија, почести дефекти и интервенции.



2.4.1. Заклучок од анализата на одржување

Врз основа на анализата може да се заклучи дека:

постои значителен потенцијал за намалување на трошоците, модернизацијата на системот за јавно осветлување е неопходна,
LED технологијата ќе овозможи значителни енергетски и финансиски заштеди,

потребно е постепено планирање на замена на старите компоненти и инфраструктура.






2.5 Преглед на постојната енергетска инфраструктура и капацитети

Енергетскиот систем на Општина Прилеп се потпира на развиена градска и рурална електродистрибутивна мрежа, додека на територијата на општината не постои изграден систем за централно снабдување со топлинска енергија.

Снабдувањето со електрична енергија се реализира преку електроенергетскиот систем на Република Северна Македонија, при што низ територијата на Општина Прилеп поминуваат далекуводи на напонски нивоа од 110 kV, 35 kV и 10 kV. Сигурното и стабилно снабдување со електрична енергија се врши преку електродистрибутивната мрежа управувана од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје – КЕЦ Прилеп.

Подрачјето на КЕЦ Прилеп, покрај Општина Прилеп, ги опфаќа и општините Крушево, Долнени, Кривогаштани и дел од Општина Могила. Согласно доставените податоци, подрачјето располага со:

околу 43.808 мерни места;

развиена среднонапонска и нисконапонска мрежа;

како и 381 трансформаторска станица.

Електродистрибутивната инфраструктура претставува основа за снабдување на домаќинствата, јавните институции, индустриските и комерцијалните потрошувачи, како и за понатамошен развој на обновливи извори на енергија.

Примарната трансформација и напојување на подрачјето на Општина Прилеп се реализира преку повеќе напојни трансформаторски станици, од кои најзначајни се:

ТС 110/35/10 kV Прилеп 1; ТС 110/35/10 kV Прилеп 2; ТС 110/10 kV Прилеп 3;
ТС 35/10 kV Централна.

Податоците покажуваат дека токму подрачјата поврзани со ТС Прилеп 1 и ТС Прилеп 2 претставуваат локации со најголема концентрација на приклучени и планирани капацитети од обновливи извори на енергија, што укажува на значителен развој на фотонапонски системи и зголемен интерес за нови енергетски инвестиции.

Општина Прилеп располага со значителен број мерни места за јавно осветлување, јавни установи и административни објекти, кои претставуваат основа за спроведување на мерките за енергетска ефикасност и енергетски мониторинг.“



3. ЦЕЛИ, НАСОКИ И ПРИОРИТЕТИ

Општинскиот енергетски план за 2027 година има за цел да обезбеди одржлив и ефикасен развој на енергетскиот систем на Општина Прилеп, преку рационално користење на енергијата, намалување на трошоците и подобрување на квалитетот на јавните услуги.

Дефинирањето на стратешките цели се заснова на начелата на одржлив развој, економска оправданост и интегрален пристап. Визијата на Општина Прилеп е да обезбеди континуиран развој во областа на обновливите извори на енергија и енергетската ефикасност, трансформирајќи ги клучните општински сектори: системот на јавно осветлување, јавните и административните објекти.

Во таа насока, се дефинираат следните главни цели:

• подобрување на енергетската ефикасност во сите сектори под надлежност на општината;
• намалување на потрошувачката на електрична енергија;

• намалување на трошоците за енергија;

• постепено воведување на обновливи извори на енергија;

• подобрување на управувањето со енергијата на локално ниво.


Како приоритетни области за делување се утврдуваат:

• системот на јавно осветлување, како најголем потрошувач на електрична енергија;

• јавните објекти, со потенцијал за подобрување на енергетската ефикасност;

• административните објекти, преку оптимизација на користењето на енергијата;

• развој на обновливи извори на енергија, особено преку фотоволтаични системи.

Во рамки на овој план се поставуваат и годишни насоки за 2027 година:

• продолжување на процесот на замена на постојните светлосни тела со LED

технологија;

• оптимизација и подобрување на системот на одржување преку нов одржлив модел на менаџирање со јавното осветлување
• воспоставување на подобар систем за следење на потрошувачката;

• подготовка и поддршка на иницијативи за користење на обновливи извори на енергија;
• рационализација на трошоците за енергија.



3.1. Цели за одржлив енергетски развој на единицата на локалната самоуправа

• Енергетска транзиција и декарбонизација: Примарна цел е постепено заменување на фосилните горива со чиста енергија. Со оглед на големиот број сончеви денови, приоритет е ставен на фотонапонската технологија како на јавни објекти, така и преку поддршка на приватни иницијативи.

• Зголемување на капацитетите за производство: Преку поддршка на иницијативи за ФЕЦ на земјиште и објекти, како и иницијативи за батериски системи за складирање на електрична енергија (BESS), општината цели кон создавање на развој на локален енергетски систем со модерна и енергетски ефикасна инфраструктура.
• Заштита на животната средина: Секој заштеден kWh електрична енергија директно придонесува кон намалување на емисиите на CO₂ и подобрување на квалитетот на воздухот во Пелагонискиот регион.




3.2. Поставување на годишни цели за 2027 година


Врз основа на методолошкиот пристап на планирање, Општина Прилеп ги поставува следните мерливи годишни цели:



3.2.1. Подобрување на енергетската ефикасност


• Цел: Намалување на специфичната потрошувачка во јавните згради за 5–10% во однос на

просечната потрошувачка во претходниот период преку :


енергетска санација;


подобрување на термичката изолација; замена на енергетски неефикасна столарија; модернизација на системите за греење и ладење; воведување на LED осветлување.
Во рамки на овие активности, Општината ќе работи и на: воведување на системи за следење на потрошувачката; подобрување на енергетското управување;
подготовка на техничка документација за идни проекти за енергетска ефикасност.





3.2.2. Користење на енергија од обновливи извори (ОИЕ)


• Цел: Поддршка и администрирање на иницијативи за изградба на објекти до 1 MW, со фокус на

батериски системи за складирање на електрична енергија (BESS).

• Приоритет: Инсталација на фотонапонски панели на покривите на јавните институции со цел покривање на до 30% од дневните потреби за електрична енергија.

• Планирани инвестиции: Во рамки на долгорочниот енергетски развој на Пелагонискиот регион, се земаат предвид значењето и големиот потенцијал на хидроенергетскиот систем на Река Црна (проектите ХЕЦ Чебрен со планирана моќност од 167 MW и ХЕЦ Галиште со
116 MW). Општина Прилеп, во рамки на своите надлежности, ќе обезбеди максимална

урбанистичка и административна поддршка за овие проекти од национално значење, кои долгорочно ќе ја трансформираат енергетската стабилност на целиот регион.

3.2.3. Намалување на енергетската сиромаштија


Во рамки на локалните можности и надлежности, Општина Прилеп ќе поддржува активности насочени кон:

подобрување на енергетската ефикасност кај ранливите категории граѓани;


информирање и едукација за рационално користење на енергијата;


поддршка при аплицирање на национални и меѓународни програми за енергетска ефикасност.

Општината ќе работи на:


обезбедување техничка и информативна поддршка;


промоција на мерки за енергетска ефикасност;


подобрување на пристапот до достапни програми и јавни повици поврзани со енергетска обнова и користење обновливи извори на енергија.

4. ЛИСТА НА ПРИФАТЛИВИ ИНИЦИЈАТИВИ И АКТИВНОСТИ ВО ЕНЕРГЕТСКИОТ СЕКТОР

Во рамки на подготовката на Општинскиот енергетски план за 2027 година, извршена е детална евалуација на поднесените и прифатливи иницијативи на територијата на Општина Прилеп. Овие проекти се насочени кон производство на електрична енергија од обновливи извори (ОИЕ) и имплементација на напредни батериски системи за складирање на електрична енергија (BESS).

Согласно актуелната Методологија за изработка на Општински енергетски план, Општина Прилеп спроведе транспарентен процес на евидентирање, техничка верификација и селекција на иницијативите доставени од страна на правни и физички лица. Овој регистар на иницијативи претставува стратешка основа за долгорочниот енергетски развој, зајакнувањето на локалната енергетска независност и постепено намалување на
зависноста од конвенционални извори на енергија.












4.1 Регистар на прифатливи иницијативи за енергетски објекти до 1 MW




Во текот на 2026 год.заклучно со 01.04 2026 година, на територијата на Општина Прилеп се евидентирани повеќе иницијативи за изградба на фотоволтаични електроцентрали и батериски системи за складирање на електрична енергија (BESS).

. Сите верификувани иницијативи се поделени во три клучни категории согласно нивниот технолошки карактер.
• фотоволтаични системи до 1MW на земјиште или објекти.

• изолирани системи за складирање на електрична енергија

• комбинирани системи (ФЕЦ + батерии)


Во продолжение е прикажан регистар на прифатливи иницијативи за изградба на енергетски објекти со инсталиран капацитет до 1 MW, вклучително и батериски системи за складирање на електрична енергија, согласно доставените податоци и извршената евиденција.



4.1.1 Иницијативи за батериски складишта на електрична енергија во склоп на електроцентрали со инсталирана моќност помала до 1 MW




	РЕД.
БР
	име на
инвеститор
	инсталиран
а моќност
MW
	инст.капацитет(
MWh)
	KO/KП
	општина

	1
	Т&С СОЛАР
КОНСАЛТИНГ ДООЕЛ ОХРИД
	0.4MW
	0.928 MWh
	КО Прилеп
/ КП35
	Прилеп

	2
	ДПУТ Големо и
Мало СЦГ Златко
ДООЕЛ
	0.750MW
	1.446MWh
	КО Волково
/ КП189/4
	Прилеп

	3
	ДПТУ ПВ ЕНЕРГИЈА доел Битола
	0.99МW
	3.52 MWh
	КО Старо Лагово / КП33
	Прилеп

	4
	ДПТУ ПВ
ЕНЕРГИЈА доел
Битола
	0.99МW
	3.52MWh
	КО Старо
Лагово / КП30/1
	Прилеп

	5
	ДПТУ ФЕЦ
КОРУНОВСКИ ДООЕЛ СКОПЈЕ
	0.4 MW
	2.5MWh
	КО
Беровци/ КП 969/1
	Прилеп

	6
	Градежи-Душан и
ДР.ДОО-Прилеп
	0.625MW
	1.305MWh
	КО Прилеп/
КП 8505
	Прилеп

	7
	Фотоволтаик ДОО
Битола ФЕЦ Фотоволтаик 2
	1MW
	3.421MWh
	КО Старо
Лагово/КП2
5/1
	Прилеп

	8
	Фотоволтаик ДОО
Битола ФЕЦ Фотоволтаик 2
	1MW
	3.421MWh
	КО Старо
Лагово/КП2
4/1
	Прилеп




	9
	НР6 ЕНЕРЏИ ДОО
Битола
	0.558 MW
	1.116MWh
	КО
Волково/ КП 4/5
	Прилеп

	10
	ГИГАВАТ ДОО
БИТОЛА (ФЕЦ Гигават2)
	0.875 MW
	3.421MWh
	КО Старо
Лагово
/КП38/1
	Прилеп

	11
	ГИГАВАТ ДОО
БИТОЛА (ФЕЦ Гигават2)
	0.5 MW
	1.205MWh
	КО Старо
Лагово
/КП36/1 и
37/1
	Прилеп

	12
	ТТ СОЛАР ДООЕЛ
БИТОЛА
	0.875 MW
	3.421MWh
	КО Ново
Лагово/КП
343
	Прилеп

	13
	Комерцијална
Банка АД Скопје- Даниел Цветкоски
	0.050MW
	0.1MWH
	КО Прилеп/
КП 14015/1
	Прилеп

	14
	П.И.Витаминка
А.Д.-Прилеп
	0.6 МW
	1.392MWh
	КО Прилеп
/ КП
19479/1
	Прилеп

	15
	П.И.Витаминка
А.Д.-Прилеп
	0.6МW
	1.398MWh
	КО Варош/
КП 6043/1
	Прилеп





Од прикажаните податоци се утврдува дека на територијата на Општина Прилеп постои значителен интерес за изградба на системи за складирање на електрична енергија како составен дел од фотоволтаични електроцентрали. Овие системи имаат значајна улога во зголемување на флексибилноста на локалниот енергетски систем, подобро управување со произведената електрична енергија и намалување на оптоварувањето на дистрибутивната мрежа

4.1.2.Иницијативи на енергетски објекти за производство на електрична енергија со инсталирана моќност помала од 1 MW без складишта






	РЕД.Б Р
	име на инвеститор
	вид на енерг.објект што се гради
	инст.моќнос т (МW)
	KO/KП
	општин а



3030


	1
	ДПТУ ФЕЦ
КОРУНОВСКИ ДООЕЛ СКОПЈЕ
	Фотоволтаична
централа на земјиште
	0.99 MW
	КО Беровци/
КП 969/1
	Прилеп

	2
	Стибера Гроуп
ДООЕЛ Прилеп
	Фотоволтаична
централа на земјиште
	0.990 MW
	КО Ореовец/
КП 485/1
	Прилеп

	3
	Стибера Гроуп
ДООЕЛ Прилеп
	Фотоволтаична
централа на земјиште
	0.900 MW
	КО Ореовец/
КП 485/1,486
	Прилеп

	4
	Стибера Гроуп
ДООЕЛ Прилеп
	Фотоволтаична
централа на земјиште
	0.700 MW
	КО Ореовец/
КП
485/2.486,48
5/1
	Прилеп

	5
	Афикс Пласт
	Фотоволтаична електрана на објекти
	0.118MW
	КО Варош/ КП 5991
	Прилеп

	6
	Оливер
Деркоски
	Фотоволтаична централа на земјиште
	0.990 MW
	КО Старо Лагово/ КП 262/1
	Прилеп

	7
	Јавно
претпријатие за водоснабдува ње Студенчица - Кичево
	МалаХидроелектри
чна Централа- Варош
	0.192 МW
	КО Прилеп
/КП1451
	Прилеп

	8
	Мермер
Империјал
	Фотоволтаична
централа на објекти
	0.230 MW
	КО Прилеп
/КП 23823/1 објект53
	Прилеп
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	9
	МИП Марфил
	Фотоволтаична
централа на објекти
	0.375 MW
	КО Прилеп /
КП17761/5
	Прилеп

	10
	МИП Марфил
	Фотоволтаична
централа на објекти
	0.230 MW
	КО Прилеп/
КП4428/1и
4428/4
	Прилеп

	11
	МИП Марфил
	Фотоволтаична
централа на објекти
	0.240 MW
	КО Прилеп /
КП 23858/24
	Прилеп

	12
	ФУТУРЕ
ЕНЕРЏИ ДОО
,Скопје
	Фотоволтаична
централа на објекти
	0.99 MW
	КО
Тополчани/ КП1368/1 и
1377/4
	Прилеп









Евидентираните иницијативи покажуваат дека најголем дел од предложените енергетски објекти се однесуваат на фотоволтаични електроцентрали, како на земјиште, така и на објекти. Ова укажува дека сончевата енергија претставува најзначаен обновлив енергетски потенцијал за локален развој на територијата на Општина Прилеп.
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4.1.3.Иницијативи за изолирани независни батериски складишта на Електрична енергија

	РЕД.Б
Р
	име на инвеститор
	инсталирана
моќност MW
	инст.капацит
ет (MWh)
	KO/KП
	општи
на

	1
	Стибера Гроуп
ДООЕЛ Прилеп
	0.5 MW
	1.2MWh
	КО Ореовец/
КП 485/1
	Прилеп

	2
	Стибера Гроуп
ДООЕЛ Прилеп
	0.5 MW
	1.2MWh
	КО Ореовец/
КП 485/1,486
	Прилеп

	3
	Стибера Гроуп
ДООЕЛ Прилеп
	0.2MW
	0.482MWh
	КО Варош/ КП 1809
	Прилеп

	4
	Стибера Гроуп
ДООЕЛ Прилеп
	0.5 MW
	1.2MWh
	КО Ореовец/
КП
485/2,486,48
5/1
	Прилеп

	5
	Афикс Пласт
	0.05МW
	0.115MWh
	КО Варош/
КП 5991
	Прилеп

	6
	Мермер Империјал
	0.1МW
	0.241MWh
	КО Прилеп /
КП 23823/1 објект53
	Прилеп

	7
	МИП Марфил
	0.2 МW
	0.482MWh
	КО Прилеп /
КП 17761/5
	Прилеп

	8
	МИП Марфил
	0.1МW
	0.241MWh
	КО Прилеп/
КП4428/1и
4428/4
	Прилеп

	9
	МИП Марфил
	0.1 МW
	0.241MWh
	КО Прилеп
/КП 23858/24
	Прилеп





Во табелата се прикажани развојните планови на приватниот бизнис сектор за инсталација на самостојни батериски капацитети во рамките на нивните производствени погони со цел оптимизација на сопствената потрошувачка









4.2 Приватна инвестиција за производство на енергија – биогасна централа

Во 2025 година во Општина Прилеп е издадено одобрение за градење за изградба на инфраструктура за приклучување на биогасна централа со инсталирана моќност од 999 kW, како приватна инвестиција.

За потребите на поврзување со електродистрибутивната мрежа, предвидена е изградба на три компактни бетонски трафостаници со преносен однос 21(10,5)/0,42 kV, секоја со моќност од 1250 kVA.

Приклучувањето е планирано преку постоен среднонапонски извод ТИРЗ Алинци, со изградба на подземен кабелски вод од 10(20) kV.

Овој проект претставува значаен чекор во развојот на обновливите извори на енергија и диверзификација на енергетските извори во општината.



4.3 Други енергетски иницијативи и инфраструктурни проекти

Покрај проектите за производство на електрична енергија, во анализираниот период се реализираат и планираат повеќе активности за развој и модернизација на електроенергетската инфраструктура.

Овие активности опфаќаат:
• изградба на среднонапонски и нисконапонски кабелски водови
• поставување на нови мерни и разводни ормани
• приклучување на нови енергетски капацитети
• изградба на телекомуникациска инфраструктура
• подобрување на сигурноста и функционалноста на дистрибутивната мрежа

Евидентирани се повеќе проекти поврзани со електродистрибутивната мрежа, како и инфраструктурни зафати за подобрување на сигурноста на снабдувањето со електрична енергија.

Во оваа насока конкретно на намалување на трошоците преку поголема енергетска ефикасност , реализирана е инсталација на воздушна топлотна пумпа во објект на Општина Прилеп (даночно одделение).






4.4 Иницијативи во јавниот сектор и комуналната инфраструктура

Во рамки на развојот на јавната и комуналната инфраструктура, Општина Прилеп спроведува и планира повеќе проекти со енергетска компонента.

Позначајни активности кои се во реализација:
• подготовка и реализација на проект за поставување на фотоволтаичен систем (~550 kW)
на пречистителната станица
• воведување на SCADA систем за управување со процесите во пречистителната станица.
• проширување на GIS системот за водоводната мрежа
• реализација на проект за селекција на отпад (во тек на изградба)
• подготовка на проект за компостара

- воведување нов систем за управување со отпад , проект за регионалната депонија во
Новаци, која ќе ги замени постојните нестандардни депонии во општина Прилеп. Овие проекти се значајни бидејќи придонесуваат кон:
намалување на оперативните трошоци; подобро управување со комуналните системи; зголемување на енергетската ефикасност; подобрување на квалитетот на јавните услуги; примена на принципите на кружна економија
4.4.1 Компостара и потенцијал за третман на био-отпад

Во рамки на развојните планови на Општина Прилеп за модернизација на комуналниот сектор, како значајна иницијатива се издвојува проектот за изградба на општинска компостара за третман на био-отпад.

За проектот е изработен Идеен проект, со кој се дефинирани основните технолошки параметри, а во наредната фаза се предвидува изработка на Основен проект.

Според расположливите проценки, биоразградливиот отпад учествува со околу 40% во вкупната маса на комунален отпад. Имајќи предвид дека во Општина Прилеп се генерираат околу 30.000 тони комунален отпад годишно, потенцијалниот био-отпад се проценува на околу 12.000 тони годишно






Табела: Годишна структура на генериран био-отпад во Општина Прилеп

	

Категорија на извор
	
Проценет удел (%)
	Годишна количина (t/год.)
	
Технички нормативи и метод на пресметка

	
Домаќинства
	
52%
	
6.000 – 6.500
	Базирано на норматив од 90–110 kg/жител за 63.000 жители

	Земјоделие, фарми и шумарство
	
22%
	
2.500 – 3.500
	Опцијално, врз основа на 8.000 ha активни површини (0.35 t/ha)

	Јавни зелени површини
	
12%
	
1.200 – 1.500
	Базирано на норматив од 30 t/ha годишно за 450 ha зеленило

	
Кастрење дрвореди
	
7%
	
700 – 900
	Просек од 25 kg по дрво годишно за фонд од околу 32.000 дрвја

	Компании (Бизнис сектор)
	
7%
	
700 – 1.000
	Евидентирани околу 800 субјекти
(ресторани, маркети, индустрија)

	
ВКУПНО БИО-ОТПАД
	
100%
	
~ 12.000
	Вкупен проектиран годишен капацитет





4.4.2 Очекувани ефекти врз комуналниот систем и животната средина

Врз основа на Идејниот проект и релевантните експертски анализи, се предвидува дека приближно половина од вкупниот генериран био-отпад (околу 5.000 до 6.000 тони на годишно ниво) е реално употреблив за примарна преработка во чист, висококвалитетен компост наменет за комерцијален пласман на пазарот. Остатокот (кало и погруби фракции) ќе се преработува во груб компост кој бесплатно ќе им се доделува на граѓаните за прихрана на земјоделски површини, овоштарници и лозја.

Паралелно со подготовката на Основниот проект, реализацијата на оваа иницијатива во рамките на јавниот сектор ќе бара:

1.  Регулаторни мерки: Донесување соодветни Одлуки од Советот на Општината за задолжително примарно селектирање на органски отпад кај големите бизнис субјекти и јавните претпријатија.

2.  Долгорочна едукација: Имајќи предвид дека европските практики за создавање навики за селекција кај земјоделците и фармерите траат и до 10 години, Општина Прилеп ќе развие долгорочна Програма за едукација (со посебен акцент на безбедно собирање и менаџирање на отпадот од тутунските полиња, лозарството и овоштарството).



Овие интегрирани проекти имаат за примарна цел подобрување на вкупната енергетска ефикасност на јавните претпријатија, драстично намалување на оперативните трошоци за електрична енергија, унапредување на менаџирањето со комуналната инфраструктура и директен придонес кон одржливиот развој и заштитата на животната средина во регионот.



4.4.3. Капитални инвестиции и диверзификација на енергетскиот микс

Дополнително, во рамки на државните програми за поддршка на општините, во 2026 и
2027 година се обезбедени значајни финансиски средства за капитални проекти во вкупна вредност од неколку милиони евра.

Дел од овие инвестиции имаат директна или индиректна поврзаност со енергетската ефикасност и инфраструктура, како што се:
• реконструкција на фасади на јавни објекти
• изградба на фотоволтаични системи
• модернизација на водоводната мрежа и намалување на загуби
• воведување на SCADA и GIS системи
• подобрување на комуналната инфраструктура

Дополнително, преку евидентираните иницијативи се создава можност за активирање на МХЕЦ Варош со инсталирана моќност од 0,192 MW, како дополнителен извор на чиста енергија и придонес кон диверзификација на локалниот енергетски микс.

Овие инвестиции создаваат основа за понатамошно унапредување на енергетската ефикасност и одржливиот развој на општината.







5. МЕРКИ И АКТИВНОСТИ ЗА ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ И
ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ

5.1 Општ пристап и стратешка рамка

Мерките за енергетска ефикасност предложени во рамки на овој План се засноваат на детална анализа на реалните состојби, техничките карактеристики на инфраструктурата и фискалниот капацитет на Буџетот на Општина Прилеп.

При дефинирањето на акцискиот план за 2027 година, приоритет се дава на секторите со највисока специфична потрошувачка, при што инвестициите се насочуваат кон проекти со брз период на поврат на инвестицијата и значителни енергетски и еколошки ефекти.

Имплементацијата на мерките се потпира на следните клучни столбови:

Квантитативно намалување на финалната потрошувачка на електрична енергија; Техничка модернизација и замена на застарените технологии со современи решенија;
Оптимизација на дистрибуцијата и управувањето со енергетските системи; Директна фискална заштеда преку намалување на оперативните трошоци; Дигитализација на процесот на мониторинг и енергетски менаџмент на локално ниво.

Како резултат на преземените мерки за стабилизација во претходниот период, Општина Прилеп во текот на 2025 година ја сведе вкупната потрошувачка на електрична енергија во јавниот сектор на 2.963.816 kWh, што претставува најниско ниво во последните четири години. Оваа основица служи како референтна точка за проценка на ефектите од новите мерки предвидени за 2027 година.

5.2 Технички мерки во системот на јавно осветлување

Системот на јавното градско и рурално осветлување е детектиран како најголем поединечен потрошувач на електрична енергија под надлежност на локалната самоуправа. Со цел остварување на значителни енергетски и финансиски заштеди, се предвидува реализација на следниве мерки:

5.2.1 Реконструкција и модернизација на светлосни тела

Целосна демонтажа на преостанатите енергетски неефикасни натриумови и живини светилки;
Замена со високоефикасни LED светилки;
Стандардизација на типови на светлосни тела и резервна опрема.

5.2.2 Паметно управување и димирање

Воведување системи за зонско и временско димирање;
Воведување системи за паметно управување со јавното осветлување; Автоматско регулирање на интензитетот на осветлување во часови со намален интензитет на сообраќај.

5.2.3 Инфраструктурна модернизација

Замена на дотраени подземни и надземни кабли на критичните линии; Реконструкција на постојните КРО/МРО ормари;
Воведување дигитални тајмери и астрономски релеа; Подобрување на мониторингот и управувањето со системот.

Стратешки модели за имплементација и одржување

Со цел надминување на постојниот модел на парцијални јавни набавки и посебно фактурирање на материјали, работна рака и механизација, Општина Прилеп во текот на
2027 година ќе разгледува повеќе модели за организација и одржување на системот:

1.  Интегриран тендерски модел: Набавка на услуга по дефинирана единечна цена која како интегрирана услуга опфаќа: материјал, монтажа, механизација и одржување.
2.  Интернализација преку јавно претпријатие: Формирање или доопремување на општински сектор со сопствени технички капацитети и механизација за самостојно одржување на системот.
3.  ESCO модел (Јавно-приватно партнерство): Склучување договор со приватен партнер кој ја обезбедува почетната инвестиција, а повратот на средствата се реализира преку остварените енергетски заштеди во дефиниран временски период.

5.3 Мерки во објекти од јавен интерес

Јавните објекти, вклучително основните и средните училишта, детските градинки и локалните институции, поседуваат значителен потенцијал за подобрување на енергетските карактеристики. Активностите се насочени кон:




5.3.1 Подобрување на внатрешните системи

Замена на постојното флуоресцентно осветлување со LED системи; Воведување сензори за движење во заедничките простории; Оптимизација на системите за греење и ладење.

5.3.2 Подобрување на термичката обвивка

Реконструкција на фасади и поставување термичка изолација;
Замена на дотраена столарија со енергетски ефикасни профили и нискоемисионо стакло.

5.3.3 Воведување обновливи извори на енергија

Поставување микро-фотоволтаични системи на кровните површини на училиштата и градинките;
Намалување на дневната потрошувачка на електрична енергија и подобрување на енергетската независност на јавните објекти.

5.4 Мерки во административни објекти

Фокусот кај административните објекти е насочен кон намалување на потрошувачката на енергија и постепена декарбонизација на системите за греење. Во таа насока се предвидуваат:

Постепено напуштање на користењето на нафта и мазут;
Инсталација на високоефикасни инвертер системи и воведување воздушни топлотни пумпи (со фокус на докомплетирање на даночното одделение и централната зграда);
Подобрување на системите за внатрешно осветлување;
Оптимизација на користењето на ИТ и климатизациска опрема преку воспоставување на интерни протоколи за рационално користење на енергијата во вонработно време.

5.5 Организациски, дигитални и едукативни мерки

Дигитален енергетски мониторинг: Воспоставување софтверска платформа за следење на потрошувачката на електрична енергија и анализа на податоците од сите 381 мерни места под надлежност на Општина Прилеп.
Институционална координација: Именување одговорни лица за енергетски менаџмент во јавните институции и подобрување на координацијата помеѓу општинските служби.
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Локален енергетски инфо-центар: Формирање советодавна точка за информирање и техничка поддршка на граѓаните за енергетска ефикасност, обновливи извори на енергија и можности за користење на субвенции и јавни повици (инвертери, соларни панел системи).

5.6 Финансиски аспект и проценка на првичните заштеди

Инвестициите во енергетска ефикасност и обновливи извори на енергија директно придонесуваат за намалување на буџетските трошоци и подобрување на енергетската одржливост на Општина Прилеп.

За првата фаза од имплементацијата на мерките, проектирани се следниве очекувани ефекти во согласност со националните технички рамки:


	Параметар на ефект
	Очекувана вредност (на годишно ниво)
	Примарен сегмент на генерирање заштеда

	Енергетска заштеда
	
~ 300.000 kWh / годишно
	Паметно LED осветлување и редукција во јавни објекти

	Финансиска заштеда
	~ 4.500.000 денари /
годишно
	Намалување на фискалните одливи за електрична енергија

	
Еколошки ефект
	
~ 250 тони CO₂ / годишно
	Директно намалување на локалниот јаглероден отпечаток


Дополнително, Општина Прилеп ќе ја разгледа можноста за формирање на локален револвинг енергетски фонд, преку кој дел од остварените финансиски заштеди наменски би се реинвестирале во нови проекти за енергетска ефикасност и поддршка на ранливите категории домаќинства.

5.7 Економска оправданост на инвестициите

Врз основа на методолошките проценки и пазарните услови во 2026 година,
предвидените мерки имаат висока економска оправданост и прифалтив период на поврат на инвестициите (Simple Payback Period):

LED системите за јавно осветлување имаат очекуван период на поврат од околу 4 години, пред сè поради падот на потрошувачката и намалените трошоци за одржување;
Кровните фотоволтаични системи во јавниот сектор (Prosumer) имаат очекуван период на поврат од 5 до 7 години, во зависност од локалниот модел на потрошувачка и степенот на моментално искористување на произведената електрична енергија во текот на денот.




5.8 Рамка за Јавно-Приватно Партнерство (ЈПП) и ESCO пристап

Доколку фискалните капацитети на Општината се ограничени за директно самостојно финансирање на капиталните инвестиции, ќе се разгледува можноста за примена на ESCO модел и форми на јавно-приватно партнерство (ЈПП).

Во рамки на ESCO моделот:

Приватниот партнер ја обезбедува опремата, изведбата и целокупната почетна инвестиција;
Реализацијата се врши без почетни трошоци за Општината (буџетски неутрален модел);
Повратот на инвестицијата на приватниот партнер се реализира исклучиво преку дел од остварените и докажани енергетски заштеди во договорениот временски период.

5.9 Сумарни очекувани резултати

Со постепена и фазна реализација на мерките предвидени во оваа глава, Општина Прилеп очекува стабилизација и намалување на енергетските расходи, модернизација на
системот на јавно осветлување, подобрување на енергетската ефикасност на јавните и административните објекти, намалување на емисиите на стакленички гасови и создавање долгорочно одржлив локален енергетски систем.

Дополнително, реализацијата на евидентираните 36 приватни и јавни иницијативи за обновливи извори и батериски системи дефинирани во Дел 4, синергетски ќе влијае врз засилувањето на капацитетот и модернизацијата на целата локална енергетска инфраструктура.

6. ИНТЕГРИРАНО ПЛАНИРАЊЕ НА ОПШТИНСКИ ЕНЕРГЕТСКИ КАПАЦИТЕТИ И ИНФРАСТРУКТУРА

Општина Прилеп пристапува кон интегрирано планирање на енергетските капацитети и инфраструктурата со цел да се обезбеди одржлив развој, зголемена енергетска ефикасност и стратешко управување со енергијата на локално ниво. Интегрираниот пристап подразбира координирано и меѓусекторско разгледување на:

постојната потрошувачка на енергија и карактеристичните технички загуби;

планираните инвестиции во јавниот и приватниот сектор;

капацитетите и ограничувањата на електродистрибутивната мрежа; можностите за интеграција на обновливи извори на енергија (ОИЕ); урбанистичкото и комуналното инфраструктурно планирање;
како и ризиците и предизвиците поврзани со идниот развој на локалниот енергетски систем.

При подготовката на ова поглавје се имплементирани официјалните технички податоци доставени од Операторот на дистрибутивниот систем – Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. Од методолошки аспект (согласно Фаза III од Методологијата), потребно е да се нагласи дека Корисничкиот Енерго Центар (КЕЦ) Прилеп, покрај Општина Прилеп, административно ги опфаќа и општините Крушево, Долнени, Кривогаштани и дел од Општина Могила. Овие агрегирани податоци се користат како база за дефинирање на пропусната моќност на примарните водови кои го напојуваат градското подрачје и руралниот појас на Општина Прилеп.

6.1 Планирани и приоритетни инвестиции во фотоволтаични системи

Во последните години на територијата на Општина Прилеп е евидентиран значителен раст на интересот за изградба на фотонапонски електроцентрали (ФЕЦ), prosumer системи кај индустријата и батериски системи за складирање на електрична енергија (BESS). Овој тренд на масовна соларизација е директен одговор на пазарните ценовни осцилации, потребата од енергетска сигурност во реалниот сектор и подобрените законски услови за сопствено производство на електрична енергија.

Во рамки на јавниот сектор, како врвен приоритетен проект на Општина Прилеп се издвојува поставувањето на фотонапонски систем на Пречистителната станица за отпадни води со инсталирана моќност од околу 550 kW. Овој проект е во завршна фаза на имплементација и има стратешко значење бидејќи овозможува производство на енергија на самото место на висока комунална потрошувачка, со што директно се заштедуваат буџетски средства и се растоварува локалниот извод на мрежата.

6.1.1 Најпогодни подрачја за развој на фотонапонски системи (под 1 MW)

Врз основа на Фаза III од Методологијата за изработка на ОЕП, Општина Прилеп изврши просторно и техничко вкрстување на евидентираните приватни и јавни иницијативи (од Глава 4.1) со техничкиот биланс на напојните трафостаници на ЕВН ОДС. Идентификувани се три клучни развојни подрачја на територијата на општината:

1.  Подрачје со висока концентрација на приклучени и планирани капацитети од обновливи извори на енергија (КО Старо Лагово и КО Ново Лагово): Подрачје со

енормен инвестициски притисок. Овде гравитираат капиталните приватни проекти до 1 MW со сериозни батериски системи (како ПВ Енергија со 2х0.99 MW ФЕЦ и
2х3.52 MWh складишта, Фотоволтаик ДОО Битола со 2х1 MW ФЕЦ и 2х3.421
MWh складишта, ТТ Солар и Гигават ДОО). Од технички аспект, ова подрачје се потпира на ТС Прилеп 1 и ТС Прилеп 2, кои воедно се и најоптоварените точки во целиот регион. Поради висок степен на заситување, Општината во овој сектор приоритетно ќе одобрува урбанистички согласности исклучиво за комбинирани системи (ФЕЦ + BESS), со цел пеглање на дневните пикови на производство.

2.  Оптимална зона за паметен конзум – Индустриска зона „Прилеп“ и Градско Јадро: Ова подрачје ги опфаќа големите индустриски капацитети во градот (П.И. Витаминка А.Д. со проекти од 0.6 MW на КО Прилеп и 0.6 MW на КО Варош, МИП Марфил, Комфи Ангел, Политекс и Мермер Империјал). Оваа зона се дефинира како најпогодна за развој на покривни (roof-top) системи. Бидејќи енергијата се троши веднаш во производствените процеси на фабриките, мрежата нема потреба да ја трансформира и пренесува енергијата на големи растојанија, со што техничките загуби паѓаат на минимум.

3.  Рурален појас за децентрализација – Зона „Запад“ (КО Беровци и КО Волково):
Тука спаѓаат децентрализирани проекти како ФЕЦ Коруновски на КО Беровци (0.4
MW со 2.5 MWh складиште и посебна иницијатива за 0.99 MW на земјиште) и НР6
Енерџи Битола на КО Волково (0.558 MW ФЕЦ со 1.116 MWh батериски систем). Поради долгите радијални надземни водови, овие средини се соодветни за помали системи, по можност опремени со регулациски батериски блокови за
стабилизација на локалниот напон.






6.2 Спецификација на децентрализираното производство по категории

Податоците доставени од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје покажуваат дека на територијата на Општина Прилеп веќе е воспоставен хетероген модел на децентрализирано производство, кој опфаќа индустриски капацитети, јавни институции и индивидуални корисници.

За целите на Планот, во продолжение е прикажана систематизирана табела со карактеристични реални примери на активни и планирани системи во Општината, кои служат како модел за идна соларизација:











Табела: Структурен приказ на евидентирани фотонапонски и prosumer системи



Категорија на корисник Локација / Инвеститор

Карактеристичен тип на
систем

Примарна
напојна ТС




Големи индустриски prosumer системи

П.И. Витаминка А.Д. / МИП Марфил / Комфи
Ангел / Политекс

Roof-top системи за сопствени
производствени потреби


ТС Прилеп 3 / ТС Централна




Комерцијални системи

КО Старо и Ново Лагово Комбинирани системи со


ТС Прилеп 1 /


на земјиште (до 1 MW)

(ПВ Енергија, ТТ Солар,
Фотоволтаик ДОО)

висока моќност и
батериско складирање


ТС Прилеп 2



Рурални децентрализирани
системи

КО Беровци (ФЕЦ Коруновски) / КО
Волково (НР6 Енерџи)

Средни ФЕЦ системи на земјиште со придружна
BESS инфраструктура

Гранични изводи / ТС
Прилеп 1




Јавен и комунален сектор

Пречистителна станица
/ ЈОУ Детска Градинка / Јавни објекти

Системи за намалување на оперативните
комунални трошоци

Наменски извод / ТС
Централна







6.3 Електродистрибутивна комунална инфраструктура

Како техничка подлога за планирање на енергетскиот развој, Општина Прилеп ги интегрира официјалните инфраструктурни показатели на ОДС за регионот на КЕЦ Прилеп. Овој систем со електрична енергија напојува вкупно 106.170 жители, распределени на вкупна површина од 2.170 km², со евидентирани 43.808 активни мерни места.

Физичкиот преглед на застапената мрежна инфраструктура е претставен во табелата подолу:











Табела: Инфраструктурен преглед на дистрибутивната мрежа (КЕЦ Прилеп)

	
Елемент на електродистрибутивната мре
	
Единица жа
мерка
	Егзактна вредност (Податок на ОДС)

	
Среднонапонска (СН) кабелска мрежа
	
метри
	
244.113

	
Среднонапонска (СН) надземна мрежа
	
метри
	
526.771

	
Нисконапонска (НН) кабелска мрежа
	
метри
	
82.247

	
Нисконапонска (НН) надземна мрежа
	
метри
	
581.399

	Вкупен број на трансформаторски станиц
(СН/НН)
	и
број
	
381






Доминацијата на надземната мрежа над кабелската (како во средниот, така и во нискиот напон) ја наметнува потребата од засилен општински фокус кон подземно кабелско изолирање во урбанистичките планови, со цел намалување на техничките загуби предизвикани од атмосферски влијанија.






6.4 Напојни трансформаторски станици и биланс на ОИЕ капацитети

Примарниот столб на стабилноста на снабдувањето и прифаќањето на нови зелени инвестиции се високонапонските и среднонапонските постројки (ВН/СН). Врз основа на официјалниот биланс на ОДС за периодот 2022–2025 година, Општината го инкорпорира следниот егзактен преглед на сите напојни ТС кои директно или индиректно го покриваат нашиот конзум:








Табела: Официјален технички биланс на примарните ТС на подрачјето на КЕЦ Прилеп


Макс.

Макс.

преземен предаден

ОИЕ со

ВКУПНО


Назив на

Напонск

Инсталира  а

а                Приклучен издадени

зафатен


Напојна ТС

о ниво

на моќност

моќност

моќност

и ОИЕ

согласност ОИЕ

(kV)

(MVA)

од
пренос
(MW)

кон
пренос
(MW)

(MW)

и од ОДС
(MW)

капацит
ет (MW)



ТС 35/10 kV
Централна


35/10.5     20               32,0           /                0,6               0,5              1,1



ТС 35/10 kV
Долнени


35/10.5      8                /                /                1,1               1,8              2,9



ТС 110/35/10 110/35/1


60              58,4           14,4           19,3             29,0            48,3

kV Прилеп 1  0


ТС 110/35/10 110/35/1


80              28,0           8,0             20,9             8,2              29,1

kV Прилеп 2  0


ТС 110/10 kV
Прилеп 3


110/10.5    36              20,0           0,0             1,6               1,8              3,4


ТС 35/10 kV
	Крушево
	35/10.5      12              /                /                2,8               3,0              5,8

	
ТС 35/10 kV Кривогашта
	

35/10.5
	

8
	

/
	

/
	

0,8
	

2,5
	

3,3

	ни
	
	
	
	
	
	
	

	ТС 35/10 kV
Тополчани
	
35/10.5
	
5
	
/
	
/
	
2,8
	
3,4
	
6,2




Анализата на податоците јасно покажуваат дека ТС Прилеп 1 и ТС Прилеп 2 претставуваат критично оптоварени точки, со кумулативно зафатена моќност од дури 77,4 MW во

обновливи извори. Факт е дека овие две станици веќе предаваат сериозна активна моќност кон преносната мрежа (14.4 MW и 8.0 MW), што докажува дека регионот во одредени периоди од денот функционира како нето-извозник на струја. Спротивно на тоа, ТС Прилеп 3 и ТС Централна имаат висок слободен капацитет (вкупно зафатени само 4.5
MW) и се идеални дестинации за идно поврзување на потрошувачи и prosumer-и.

6.5 Анализа на сезонска потрошувачка и мрежни загуби

Анализата на енергетските текови на ОДС за 2025 година открива изразени сезонски варијации во потрошувачката. Најголемо учество во вкупниот конзум има категоријата LV2 (домаќинства и мали нисконапонски комерцијални корисници), што потврдува дека доминантен енергенс за греење во зимскиот период сè уште е електричната енергија.

Како резултат на ова зимско преоптоварување на дистрибутивната мрежа, техничките загуби на мрежата (Grid Losses) покажуваат екстремни сезонски осцилации:

Зимски пик на загуби: јануари (5.277.969 kWh) и декември (5.905.410 kWh);

Летен минимум на загуби: јуни (1.055.786 kWh).

Оваа разлика од речиси 5 милиони kWh изгубена енергија во мрежата помеѓу зима и лето е јасен технички индикатор кој налага итна модернизација на нисконапонските разводи, замена на спроводниците со поголеми пресеци и системска супституција на греењето на струја со поефикасни алтернативи.

6.6 Потреби од развој на системи за греење и енергетска ефикасност

Енергетскиот профил на јавните и административните објекти под надлежност на
Општина Прилеп се базира на комбинирано користење на електрична енергија, биомаса и делумно нафта (екстра лесно масло) во зимски услови. Општинската стратегија за 2026 година предвидува две клучни насоки во овој сектор:

Инверзија на топлинските системи: Постепено и целосно исфрлање на нафтата за греење од јавните објекти и воведување на високо-ефикасни инвертерски системи и топлотни пумпи. Како конкретна мерка во овој План се предвидува инсталација на дополнителна топлотна пумпа со моќност од околу 100 kW во административни објекти, во спрега со замена на фасадната столарија и подобрување на термичката изолација.

Следење на гасификацијата: Општината одблизу ја следи имплементацијата на националната гасоводна мрежа. Клучната цел е навремено планирање на локални секундарни врски за идно приклучување на примарните индустриски капацитети

во зоните и Општата болница, со цел супституција на течните фосилни горива со природен гас.



6.7 Развој на енергетска и комунална инфраструктура

Идните чекори на Општина Прилеп се насочени кон синхронизација на енергетскиот сектор со комуналниот развој. Во наредниот период планирани се следните инфраструктурни активности:

Модернизација и подземно кабелско поврзување на среднонапонските и нисконапонските водови;

Поставување на нови паметни мерни и разводни ормани со можност за далечинско отчитување;

Имплементација на современ SCADA систем на Пречистителната станица со цел автоматизација и мониторинг на производството од сопствениот фотоволтаичен систем од 550 kW;

Проширување на дигиталниот GIS систем за водоводната мрежа за оптимизација на потрошувачката на пумпните станици;

Ставање во полна функција на Фабриката за селекција на отпад и финализирање на техничкиот проект за Општинската Компостара, со што ќе се овозможи иден третман на 12.000 тони био-отпад на годишно ниво.

Овие капитални комунални зафати се сериозно поддржани преку државните програми за рамномерен развој во вкупна вредност од 11 милиони евра, со што се гарантира нивната економска одржливост.

6.8 Анализа на потенцијали и ризици на локалниот енергетски систем

Врз основа на сеопфатната техничка евалуација на мрежата и прифатените иницијативи, Општина Прилеп ја дефинира следната завршна матрица на развојни потенцијали и технички ограничувања:

Потенцијали (Главни предности):
Исклучително висока соларна инсолација и број на сончеви часови во регионот; Силен приватен инвестициски бран кој го позиционира Прилеп како регион со
зголемена концентрација на инвестиции во обновливи извори на енергија

Висок степен на подготвеност за развој на индустриски prosumer системи (roof-top);

Напреден процес на дигитализација преку имплементација на SCADA и GIS
комунални системи;

Достапност на суровинска база (био-отпад) за иден развој на кружна економија и биогасни постројки.

Ограничувања и ризици (Технички предизвици):

Евидентно заситување на примарната мрежа во јазолот ТС Прилеп 1 и ТС Прилеп
2, каде вкупно приклучените ОИЕ и издадените согласности изнесуваат 77,4 MW, што налага задолжително воведување на BESS системи;

Високи технички загуби на дистрибутивната мрежа во зимскиот период (пик од близу 6 милиони kWh во декември) како резултат на застарена инфраструктура и масовно греење на струја;

Изложеност на локалната самоуправа на ценовни шокови на пазарот на електрична енергија при набавка на енергија во пиковите;

Ограничени сопствени буџетски средства на Општината, што наметнува висока зависност од државни дотации и меѓународни фондови.








7. ТРАНСПАРЕНТНОСТ И ВКЛУЧЕНОСТ НА ЈАВНОСТА

Процесот на подготовка, усвојување, спроведување и евалуација на Општинскиот енергетски план (ОЕП) на Општина Прилеп се заснова на начелата на транспарентност, јавност, отчетност и вклученост на сите засегнати страни.

Општина Прилеп ќе обезбеди континуирана, двонасочна комуникација со јавноста во сите фази на планирање, подготовка, реализација, мониторинг и известување за мерките и активностите предвидени со овој План. Вклучувањето на јавноста претставува значаен технички и социјален предуслов за:

подобро согледување и мапирање на локалните енергетски потреби; значително подобрување и подигање на јавната енергетска свест; зголемување на довербата во локалните институции;
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обезбедување поширока општествена поддршка за спроведување на мерките за енергетска ефикасност и имплементација на обновливи извори на енергија (ОИЕ).

Во процесот на подготовка и долгорочна реализација на Планот, како партнерски рамноправни страни се вклучуваат: граѓаните, јавните институции, деловниот сектор (локалната индустрија), комуналните претпријатија, инвеститорите во ОИЕ, стручната јавност, како и невладините организации и други заинтересирани субјекти на локално ниво.

7.1 Вклучување на јавноста и партиципативен пристап

Вклучувањето на јавноста се реализира преку системски и институционални механизми и форми на комуникација, со цел обезбедување навремено информирање и активно учество во процесите поврзани со енергетското планирање и енергетската ефикасност.

Во таа насока, Општина Прилеп ќе спроведува:

континуирано информирање на граѓаните за активностите, проектите и мерките поврзани со зголемување на енергетската ефикасност во станбениот сектор;

постојана комуникација со деловните субјекти и приватните инвеститори кои реализираат енергетски проекти на локално ниво;

редовно евидентирање на иницијативи и барања за изградба на енергетски капацитети преку ажурирање на локалниот Регистар на иницијативи за капацитети до 1 MW и системи за складирање (BESS);

блиска соработка со јавните институции, комуналните претпријатија и невладиниот сектор за координација на капиталните проекти;

насочени секторски консултации со индустрискиот сектор со цел усогласување на новите приватни стопански инвестиции во соларни системи со расположливиот капацитет и пропусната моќност на примарните трансформаторски станици на ЕВН ОДС (КЕЦ Прилеп);

систематско собирање информации, предлози и сугестии од сите заинтересирани страни;

како и континуирани теренски активности за подигнување на јавната свест за рационално и паметно користење на електричната и топлинската енергија.

Механизам за донесување на документот: Согласно барањата од Фаза IV од новата национална Методологија, предлог-верзијата на Општинскиот енергетски план задолжително се става на јавен увид во траење од 15 дена на официјалната веб-страница

и во просториите на Општината. Во овој период, заинтересираните страни можат да доставуваат формални предлози, мислења и забелешки преку наменски Анкетни листови. По истекот на јавниот увид, Општината организира Јавна расправа за усна евалуација на пристигнатите предлози, по што финалниот текст на документот се доставува на усвојување до Советот на Општина Прилеп.

Преку овие активности се обезбедува подобро разбирање на потребите на локалната заедница, максимална транспарентност во процесот на планирање, како и целосна усогласеност на предвидените мерки со реалните просторни и финансиски можности на Општина Прилеп.

7.2 Механизми за информирање и промоција на јавноста

Информирањето на јавноста ќе се реализира преку повеќе диверзифицирани комуникациски канали и модерни механизми, овозможувајќи брз и лесен пристап до сите информации поврзани со Општинскиот енергетски план.

Општина Прилеп за оваа намена активно ќе користи:

Официјална веб-страница на Општина Прилеп (www.prilep.gov.mk): Воведување на посебен, дигитален под-дел наменет исклучиво за „Енергетски План и Локален Енергетски Менаџмент“;

Официјални јавни објави и соопштенија во локалните печатени и електронски медиуми;

Локални медиуми (радио и телевизиски станици) преку таргетирани емисии и гостувања на стручни лица од општинската администрација;

Официјални профили на социјалните мрежи на Општината за брзо пласирање на информации до пошироката популација;

Информативни и едукативни материјали (брошури, прирачници и водичи за енергетска штедливост во домаќинствата);

Јавни презентации, трибини и средби со претставници на урбаните и месните заедници во Прилеп;

Општински енергетски инфо-пулт: Формирање на физичка точка за корисничка поддршка во рамките на општинската зграда, каде Општинскиот енергетски менаџер ќе обезбедува директни технички консултации за граѓаните погодени од енергетска сиромаштија и за бизнисите заинтересирани за prosumer апликации.

Преку овие соодветни механизми редовно ќе се објавуваат и ажурираат информации за планираните активности, текот и динамиката на реализација на проектите, мерките за енергетска ефикасност во јавните згради, инвестициите во обновливи извори на енергија, реалните податоци за потрошувачката на енергија, како и постигнатите финансиски резултати и енергетски заштеди.

Посебно внимание ќе биде посветено на промоција на мерките за енергетска ефикасност кај јавното осветлување, подигање на општата еколошка свест и информирање на граѓаните за техничките можности за користење на ОИЕ системи и рационално користење на енергенсите. Овој сеопфатен пристап овозможува зголемена транспарентност, подобра информираност, активно учество на јавноста и висока отчетност во процесот на управување со енергијата на локално ниво.

7.3 Мониторинг и известување

Општина Прилеп, предводена од Општинскиот енергетски менаџер и Секторот за урбанизам и градежништво, ќе воспостави континуиран и транспарентен технички систем за следење, мониторинг и известување за реализацијата на сите мерки и активности предвидени со Општинскиот енергетски план.

Следењето на реализацијата на ОЕП ќе опфаќа:

детален мониторинг на потрошувачката на електрична и топлинска енергија во сите објекти под надлежност на Локалната самоуправа и јавните претпријатија;

следење на динамиката и степенот на реализација на планираните капитални општински инвестиции;

евалуација на имплементацијата на мерките за енергетска ефикасност (термички фасади, замена на столарија, реконструкција на системи за греење);

следење на развојот на обновливите извори на енергија и приклучените просумер капацитети;

како и егзактна техничко-финансиска анализа на постигнатите енергетски резултати и заштеди.

Како инструмент за транспарентност и отчетност пред јавноста, Општина Прилеп се обврзува на годишно ниво да подготвува и јавно да објавува „Извештај за реализација на Општинскиот енергетски план“, кој задолжително ќе содржи:

квантитативна споредба на планираните и реално реализираните активности во тековната година;

длабинска анализа на потрошувачката на енергија во општинскиот сектор;

анализа на постигнатите заштеди (во kWh и денари), со посебен акцент на ефектот од замената на светилките со LED технологија;

детален мониторинг на генерираната електрична енергија од сопствените капацитети, пред сè од фотоволтаичниот систем со моќност од 550 kW на Пречистителната станица за отпадни води;

проценка на влијанието на мерките врз редукцијата на сезонските технички загуби во мрежата, идентификувани во извештаите на ОДС, каде зимските загуби во КЕЦ Прилеп достигнуваат високи вредности од 5.905.410 kWh во декември;

степен на реализација и искористеност на инвестиционите средства (вклучително и државната поддршка од 11 милиони евра);

јасно евидентирани проблеми, технички ограничувања и административни предизвици;

како и предлог-корективни мерки за подобрување на реализацијата во наредниот плански период.

Во рамки на процесот на технички мониторинг примарно ќе се користат официјални податоци од паметните мерни места, квартални и годишни извештаи од јавните институции и општинските комунални претпријатија, официјални билансни податоци доставени од Операторот на дистрибутивниот систем (Електродистрибуција ДООЕЛ), како и прецизни информации од изведените енергетски контроли и реализирани проекти.

Со воспоставување на ваков континуиран и транспарентен систем на мониторинг и известување се обезбедува постојано следење на реализацијата, навремено идентификување и менаџирање на проблемите во мрежата, значително подобрување на локалното управување со енергијата, како и целосна транспарентност и отчетност пред граѓаните, Советот на Општината и надлежните државни институции.



8. РЕЗИМЕ И ЗАКЛУЧОК

Општинскиот енергетски план (ОЕП) на Општина Прилеп за 2027 година претставува стратешки и оперативен документ за управување со енергијата на локално ниво, кој овозможува систематско следење на потрошувачката, идентификување на приоритетите и планирање на мерки и активности за подобрување на енергетската ефикасност и развој на локалниот енергетски систем.

Планот е изработен во согласност со важечката законска регулатива, новата национална Методологија за изработка на општински енергетски планови и релевантните национални стратешки документи, при што ги интегрира:

техничките и технолошките аспекти на дистрибутивната мрежа; економските и фискалните параметри на општинскиот буџет; инфраструктурните капацитети на секундарната и примарната мрежа; еколошките цели за намалување на стакленичките гасови; организациските аспекти и капацитети на локалната администрација.
Во рамки на Планот се извршени детална техничка анализа на потрошувачката на електрична и топлинска енергија во општинскиот сектор, оцена на енергетската состојба на јавните, административните и комуналните објекти, како и скен на системот на јавно осветлување. Дополнително, врз основа на официјално доставените податоци од Операторот на дистрибутивниот систем, направена е сеопфатна контекстуална анализа на електродистрибутивната инфраструктура и капацитетите за интеграција на обновливи извори на енергија (ОИЕ). Со ова, документот претставува цврста основа за идно енергетско планирање, подготовка на техничка документација, аплицирање за меѓународна финансиска поддршка и постепена енергетска транзиција на Општина Прилеп.

8.1 Заклучок и клучни точки

Врз основа на извршените стручни анализи, обработените билансни податоци и евидентираните иницијативи, се издвојуваат следните клучни заклучоци:

Стабилизација на потрошувачката: Вкупната потрошувачка на електрична енергија во општинскиот сектор во 2025 година изнесуваше 2.963.816 kWh, што укажува на тренд на стабилизација и создава основа за понатамошна техничка оптимизација и намалување на буџетските расходи.

Приоритетни сектори за модернизација: Системот на јавно осветлување и јавните објекти (училиштата и административните згради) остануваат најзначајни потрошувачи во рамки на локалната самоуправа, поради што приоритетот се става на нивна реконструкција преку премин кон LED технологија и воведување на нов модел на тековно одржување со цел постигнување на планираната заштеда од
13.8%.

Масовен инвестициски интерес: Локално се евидентирани 36 приватни и јавни иницијативи за изградба на фотонапонски системи и системи за складирање на електрична енергија, што го потврдува силниот тренд на децентрализација на производството.

Стратешки капацитetи за складирање: Планираните батериски системи за складирање на електрична енергија (BESS) со вкупен капацитет над 34 MWh претставуваат клучен технички потенцијал за стабилизација на мрежата и ја позиционираат Општина Прилеп како значаен локален енергетски центар во Пелагонискиот регион.

Усогласеност со дистрибутивната мрежа: Анализата на инфраструктурните капацитети покажува дека подрачјата поврзани со напојните трансформаторски станици ТС Прилеп 1, ТС Прилеп 2 и ТС Тополчани располагаат со најзначајни капацитети за технички прифат на новите фотонапонски системи.

Економска оправданост: Сите предвидени капитални мерки за енергетска ефикасност имаат висока економска логика, при што очекуваниот период на поврат на инвестициите (замена со LED светилки и изведба на кровни фотонапонски системи) се движи во строго оправдани рамки од 4 до 7 години.

Еколошки ефекти: Целосната имплементација на мерките од ОЕП ќе овозможи директно намалување на емисиите на $CO_2$ за приближно 250 тони годишно, давајќи директен локален придонес кон националниот процес на декарбонизација.

8.2 Структурни насоки на планот

Во рамки на Општинскиот енергетски план се дефинирани мерки и активности насочени кон:

системско намалување на потрошувачката и трошоците за електрична и топлинска енергија;

целосна замена на застарените живини и натриумови светилки со енергетски ефикасна LED технологија во јавното осветлување;

подобрување на термичките карактеристики (фасади и столарија) на јавните и административните објекти;

постепено воведување на ОИЕ капацитети во јавниот сектор, со посебен акцент на ефектот од фотоволтаичниот систем од 550 kW на Пречистителната станица за отпадни води;

ублажување на влијанието на високите сезонски загуби во мрежата, кои во зимскиот пик достигнуваат високи вредности од 5.905.410 kWh во декември;

воведување на современи дигитални алатки за мониторинг (SCADA и GIS системи) и јакнење на капацитетите на Општинскиот енергетски инфо-пулт.

Посебно значење се дава на подигањето на општата енергетска култура на заедницата и поддршката на домаќинствата во насока на намалување на локалната енергетска сиромаштија.

8.3 Општ заклучок

Планираните активности, анализираните податоци и идентификуваните потенцијали покажуваат дека Општина Прилеп располага со реални и остварливи можности за постепена енергетска транзиција, зголемување на енергетската ефикасност и намалување на зависноста од традиционалните извори на енергија. Постоечката електродистрибутивна инфраструктура, силниот интерес за инвестиции во обновливи
извори, како и планираните мерки за модернизација поддржани од локалниот општински
буџет и државните фондови, создаваат стабилна основа за развој.

Со реализација на мерките предвидени со овој План се очекува директно намалување на буџетските расходи, подобрување на квалитетот на јавните услуги, модернизација на комуналната инфраструктура и создавање услови за одржлив локален економски развој. ОЕП претставува обврзувачка основа за понатамошното дејствување на Општина Прилеп во насока на зголемување на локалната енергетска одржливост и отпорност.

РЕФЕРЕНТНИ ИЗВОРИ НА ПОДАТОЦИ

При спроведувањето на техничките симулации, пресметките за енергетски заштеди и анализите на локалната инфраструктура интегрирани во соодветните поглавја на овој документ, Општина Прилеп користеше официјални податоци обезбедени од надлежните институции и системски оператори:

1.  Општински регистри и сопствена техничка документација: Податоци за енергетски карактеристики на јавни објекти под надлежност на Локалната самоуправа, инвентар на јавното осветлување и евидентирани локални развојни иницијативи за енергетски капацитети до 1 MW.

2.  Официјални билансни извештаи од Операторот на дистрибутивниот систем (ОДС): Технички индикатори за капацитетите на секундарната мрежа, детални сумарни прегледи за потрошувачката на електрична енергија по категории на корисници на подрачјето на КЕЦ Прилеп, како и месечни прегледи за техничките

загуби во дистрибутивната мрежа за периодот 2022–2025 година, доставени во согласност со законските обврски за соработка со единиците на локалната самоуправа.




ЗАБЕЛЕШКА

Во подготовката на анализите и проценките во рамки на Општинскиот енергетски план се користени агрегирани и обработени технички податоци добиени од надлежни институции и оператори на енергетски системи, исклучиво за потребите на стратешко и развојно планирање на локално ниво


































	

	ОПШТИНА ПРИЛЕП
Локална самоуправа
СЕКТОР ИНСПЕКТОРАТ
Градежна инспекција
бр.ИП1 26-43 од 26.05.2026г.






Врз основа на чл.131, чл.132 од Закон за Општа Управна Постапка, а во врска со чл.134 ст.1, чл.137, чл.142 од Закон за градење, Сектор Инспекторат -Градежна Инспекција од Општина Прилеп, донесе: 

Н А Л О Г 
З А     И З В Р Ш У В А Њ Е


1. Со Записник од извршен контролен инспекциски надзор ИП1 бр.26-43 од 21.05.2026г. УТВРДЕНО е дека Решението ИП1 бр.26-88 од 28.07.2025г, донесено од страна на Овластен градежен инспектор, станало ИЗВРШНО со што се допушта истото да се изврши по пат на административно извршување, по предходно донесен Заклучок за дозвола за извршување, ИП1 бр.26-43 од 22.05.2026г. 
2. Трошоците за административното извршување на Решението ИП1 бр.26-88 од 28.07.2025г ќе бидат обезбедени од буџетот на Општина Прилеп, чл.143 ст.1 од Закон за градење, а истите не можат да се надоместат од извршеник, бидејќи се работи за непознат Субјект на надзор.
3. Време на извршување: после проследен Налог -повик до Фирмата извршител.
4. Место на извршување: новопроектирана ул.Победа, КП 1481 КО Прилеп, Опш Прилеп.
5. Начин на извршување: класично.
6. Опис на средства за извршување: соодветно (рачен алат и механизација).
7. Проценети трошоци за извршување: трошоците за извршување на Решението се надоместуваат од Буџетот на Општина Прилеп.
8. Жалбата изјавена против Налогот за извршување, не го одложува неговото извршување.


ПРАВНА ПОУКА: Жалба против овој Налог за извршување може да се поднесе само во однос на времето и начинот на извршување и нема одложно дејство, чл.131 ст.6 од ЗОУП.

Решено во Општина Прилеп под ИП1 бр.26-43 од 26.05.2026 год.

 


									
Изработил:							                                                                                                               Градоначалник:
ОГИ Влатко Башески 						                                                                                Дејан Проданоски

							





	

	ОПШТИНА ПРИЛЕП
Локална самоуправа
СЕКТОР ИНСПЕКТОРАТ
Градежна инспекција
бр.ИП1 26-43 од 22.05.2026г.





Oвластен градежен инспектор од Општина Прилеп врз основа на член 142 од Законот за градење (Сл. Весник на РМ бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, и Сл. Весник на РСМ бр.244/19, 18/20, 279/20, 227/22, 111/23, 3/25, 17/25, 87/25, 101/25, 250/25, 269/25) донесе: 


ЗАКЛУЧОК
ЗА ДОЗВОЛА НА ИЗВРШУВАЊЕ



9. СЕ УТВРДУВА дека Решението бр.ИП1 26-88 од 28.07.2025г. донесено од страна на Овластен градежен инспектор од Општина Прилеп, е ИЗВРШНО и се допушта неговото административно извршување.
10. СЕ НАЛОЖУВА ОТСТРАНУВАЊЕ на објект: помошна градба -ѕидана барака, катност Приземје, димензии 10,5*5,0м, висина на венец Н=3.2м. Помошната градба се наоѓа на новопроектирана ул.Победа во Прилеп, на КП 1481 КО Прилеп, ИЛ.64688, земјиште во сопственост на РМ, согласно податоци од АКН. Субјект на надзор (извршеник) Н.Н. 

11. Доколку извршеникот не постапи по овој заклучок, извршувањето ќе се спроведи по присилен пат на сметка на извршеникот.

12. Жалбата изјавена против овој Заклучок не го одлага извршувањето на Решението.
                                      



ОБРАЗЛОЖЕНИE



Овластен градежен инспектор од Општина Прилеп со Решение ИП1 26-88 од 28.07.2025год. наложува при непознат субјект на надзор (извршеник) Н.Н., ОТСТРАНУВАЊЕ на објект: помошна градба -ѕидана барака со керамички блок, катност Приземје, димензии 10,5*5,0м, висина на венец Н=3.2м. Помошната градба се наоѓа на новопроектирана ул.Победа во Прилеп, на КП 1481 КО Прилеп, ИЛ.64688, земјиште во сопственост на РМ, согласно податоци од АКН.

Во конкретен случај изјавената жалба против првостепено Решение од овластен градежен инспектор со кое се наредува отстранување на градбата, а чие извршување се допушта со овој Заклучок, согласно чл.137, ст.5 од Закон за градење, не го одлага извршувањето на Решението.
Поради тоа во оваа управна работа првостепеното Решение, во смисла на одредбите на член 142 од Законот за градење, станува извршно со доставување Заклучок на странката на која се  однесува Решението.
Бидејќи споменатото Решение станало извршно се одлучи како во диспозитивот на овој Заклучок.



ПРАВНА ПОУКА: Против овој Заклучок незадоволната странка има право на жалба до Државна комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен во рок од 15 дена од денот на приемот на овој Заклучок.
 
Жалбата се поднесува во два примероци и се таксира со 250 денари на жиро сметка. 
Цел на дознаката: администартивни такси за списи и дејствија на Општината. 
Назив на примачот: Трезорска сметка; Банка на примачот: НБРМ 
Сметка: 100000000063095; Уплатна сметка: 840 156 031 82; приходна шифра: 722315
 

Заклучокот е донесен од Овластен градежен инспектор од Општина Прилеп, бр.ИП1 26-42 од 22.05.2026година. 





ОГИ Влатко Башески
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ОПШТИНА ПРИЛЕП
Локална самоуправа
СЕКТОР-ИНСПЕКТОРАТ
-Градежна инспекција-
бр.  ИП1 26-88 од 28.07.2025год.


Градежната инспекција при Општина Прилеп, преку овластениот градежен инспектор Здравко Каранфилоски, со службена легитимација број  Б251050001, изврши вонреден инспекциски надзор над субјектот на инспекцискиот надзор Н.Н. и со Записник број ИП1 26-88 од 28.07.2025година ја утврди фактичката состојба и врз основа на член 135, алинеја 3, од  Законот за градење(,,Сл.весник на РМ,, бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 49/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 103/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20, 279/20 и 227/22) го донесе следното:  


Р Е Ш Е Н И Е
	

1. СЕ НАРЕДУВА НА ИНВЕСТИТОРОТ  Н.Н.  ДА ЈА ОТСТРАНИ ГРАДБАТА : Помошен објект со димензии (10,50х5,00)м и висина на венец H=3,20м, мерено од терен. Објектот е со спратност-приземје.
Помошниот објект изграден од керамички блок е изградена на КП 1481, КО Прилеп, на земјиште во сопственост на РСМ.
                                  

            2. Рокот за извршување на изречената инспекциска мерка од точка 1 на ова Решение  изнесува  15 (петнаесет) дена.
   
            3. Субјектот на инспекцискиот надзор од точка 1 на ова Решение, е должен веднаш по истекот на рокот определен за извршување на инспекциската мерка, а најдоцна во рок од три дена, писмено и/или по електронска пошта, да го извести инспекторот дали е извршена инспекциската мерка.

            4. Се задолжува субјектот на инспекцискиот надзор од точка 1 на ова Решение, во рок од 15 дена да ги надомести трошоците за  вршење на инспекцискиот надзор, во износ од ------------ денари, на жиро сметка број ------------------------.
          
            5. Жалбата изјавена против ова Решение не го одлага неговото извршување



О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е



	Градежната инспекција од Општина Прилеп, преку Овластен градежен инспектор Здравко Каранфилоски, со службена легитимација број Б251050001, изврши вонреден инспекциски надзор над субјектот на инспекциски надзор Н.Н. и состави Записник број ИП1 26-88 од 28.07.2025год. во кој е констатирано:

Во моментот на вршењето на увидот на лице место констатирано е следното:
Изградена е помошна градба со спратност-приземје. Објектот е изграден од керамички блок. Помошната градба е со димензии (10,50х5,00)м  и висина  на венец H=3,20м,  мерено од терен.

Врз основа на која:
Утврдени се следните неправилности во работењето на субјектот на надзор, за што се преземени следните мерки:

Помошната градба, изградена од керамички блок,  што е поставена на КП 1481   КО Прилеп, на земјиште во сопственост на РСМ,  е изградена  БЕЗ  РЕШЕНИЕ ЗА  ПОСТАВУВАЊЕ.    

Врз основа на констатираната состојба, Овластениот градежен инспектор согласно член 135, алинеа 3 од Законот за Градење ќе ги преземе следните управни мерки:


Отстранување   на   градбата


Во  конкретниот  случај  изјавената  жалба  против  првостепеното  решение  со  кое  се наредува отстранување на наведената градба, согласно член 137 став (4) од Законот за градење(,,Сл.весник на РМ,, бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 49/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 103/16, 132/16, 35/18, 64/ 18 и 168/ 18), 244/19, 18/20, 279/20 и 227/22) не го одлага извршувањето на решението.

	
   
Врз основа на изнесеното се одлучи  како во диспозитивот на ова решение.










ПРАВНА ПОУКА:

 	Против ова Решение незадоволната странка има право на жалба преку овој орган до         Државна комисија за одлучување во управна постапка,постапка од работен однос и 
инспекциски надзор во втор степен во рок од 15 дена од  денот на приемот на ова Решение.
		

	Жалбата се таксира со 250 денари на жиро сметка.
Цел на дознаката : административни такси за списи и дејствија на Општината 
Назив на примачот: Трезорска сметка; 
Банка на примачот : НБРМ
Сметка : 100000000063095; 
Уплатна сметка: 840 156 03 161; 
Приходна шифра: 72231300





Решено  во  градежна  инспекција  од  Општина  Прилеп, под број  ИП1 26–88  од   28.07.2025год.
 

	                                                                                                    Овластен градежен инспектор
                                                                                                       Здравко  Каранфилоски дги





		

	






                                                                                     


	

	ОПШТИНА ПРИЛЕП
Локална самоуправа
СЕКТОР ИНСПЕКТОРАТ
Градежна инспекција
бр.ИП1 26-42 од 22.05.2026г.





Oвластен градежен инспектор од Општина Прилеп врз основа на член 142 од Законот за градење (Сл. Весник на РМ бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, и Сл. Весник на РСМ бр.244/19, 18/20, 279/20, 227/22, 111/23, 3/25, 17/25, 87/25, 101/25, 250/25, 269/25) донесе: 


ЗАКЛУЧОК
ЗА ДОЗВОЛА НА ИЗВРШУВАЊЕ



13. СЕ УТВРДУВА дека Решението бр.ИП1 26-87 од 28.07.2025г. донесено од страна на Овластен градежен инспектор од Општина Прилеп, е ИЗВРШНО и се допушта неговото административно извршување.
14. СЕ НАЛОЖУВА ОТСТРАНУВАЊЕ на објект: помошна градба -дрвена барака со катност Приземје, димензии 20,0*5,0м, висина на венец Н=3.5м. Помошната градба се наоѓа на новопроектирана ул.Победа во Прилеп, на КП 1481 КО Прилеп, ИЛ.64688, земјиште во сопственост на РМ, согласно податоци од АКН. Субјект на надзор (извршеник) Н.Н. 

15. Доколку извршеникот не постапи по овој заклучок, извршувањето ќе се спроведи по присилен пат на сметка на извршеникот.

16. Жалбата изјавена против овој Заклучок не го одлага извршувањето на Решението.
                                      










ОБРАЗЛОЖЕНИE



Овластен градежен инспектор од Општина Прилеп со Решение ИП1 26-87 од 28.07.2025год. наложува при непознат субјект на надзор (извршеник) Н.Н., ОТСТРАНУВАЊЕ на објект: помошна градба -дрвена барака со катност Приземје, димензии 20,0*5,0м, висина на венец Н=3.5м. Помошната градба се наоѓа на новопроектирана ул.Победа во Прилеп, на КП 1481 КО Прилеп, ИЛ.64688, земјиште во сопственост на РМ, согласно податоци од АКН.

Во конкретен случај изјавената жалба против првостепено Решение од овластен градежен инспектор со кое се наредува отстранување на градбата, а чие извршување се допушта со овој Заклучок, согласно чл.137, ст.5 од Закон за градење, не го одлага извршувањето на Решението.
Поради тоа во оваа управна работа првостепеното Решение, во смисла на одредбите на член 142 од Законот за градење, станува извршно со доставување Заклучок на странката на која се  однесува Решението.
Бидејќи споменатото Решение станало извршно се одлучи како во диспозитивот на овој Заклучок.



ПРАВНА ПОУКА: Против овој Заклучок незадоволната странка има право на жалба до Државна комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен во рок од 15 дена од денот на приемот на овој Заклучок.
 
Жалбата се поднесува во два примероци и се таксира со 250 денари на жиро сметка. 
Цел на дознаката: администартивни такси за списи и дејствија на Општината 
Назив на примачот: Трезорска сметка; Банка на примачот: НБРМ 
Сметка: 100000000063095; Уплатна сметка: 840 156 031 82; приходна шифра: 722315
 

Заклучокот е донесен од Овластен градежен инспектор од Општина Прилеп, бр.ИП1 26-42 од 22.05.2026година. 


ОГИ Влатко Башески




	

	ОПШТИНА ПРИЛЕП
Локална самоуправа
СЕКТОР ИНСПЕКТОРАТ
Градежна инспекција
бр.ИП1 26-42 од 26.05.2026г.






Врз основа на чл.131, чл.132 од Закон за Општа Управна Постапка, а во врска со чл.134 ст.1, чл.137, чл.142 од Закон за градење, Сектор Инспекторат -Градежна Инспекција од Општина Прилеп, донесе: 

Н А Л О Г 
З А     И З В Р Ш У В А Њ Е


17. Со Записник од извршен контролен инспекциски надзор ИП1 бр.26-42 од 21.05.2026г. УТВРДЕНО е дека Решението ИП1 бр.26-87 од 28.07.2025г, донесено од страна на Овластен градежен инспектор, станало ИЗВРШНО со што се допушта истото да се изврши по пат на административно извршување, по предходно донесен Заклучок за дозвола за извршување, ИП1 бр.26-42 од 22.05.2026г. 
18. Трошоците за административното извршување на Решението ИП1 бр.26-87 од 28.07.2025г ќе бидат обезбедени од буџетот на Општина Прилеп, чл.143 ст.1 од Закон за градење, а истите не можат да се надоместат од извршеник, бидејќи се работи за непознат Субјект на надзор.
19. Време на извршување: после проследен Налог -повик до Фирмата извршител.
20. Место на извршување: новопроектирана ул.Победа, КП 1481 КО Прилеп, Опш Прилеп.
21. Начин на извршување: класично.
22. Опис на средства за извршување: соодветно (рачен алат и механизација).
23. Проценети трошоци за извршување: трошоците за извршување на Решението се надоместуваат од Буџетот на Општина Прилеп.
24. Жалбата изјавена против Налогот за извршување, не го одложува неговото извршување.


ПРАВНА ПОУКА: Жалба против овој Налог за извршување може да се поднесе само во однос на времето и начинот на извршување и нема одложно дејство, чл.131 ст.6 од ЗОУП.

Решено во Општина Прилеп под ИП1 бр.26-42 од 26.05.2026 год.
 


									
Изработил:							                                                                                                     Градоначалник:
ОГИ Влатко Башески 						                                                                         Дејан Проданоски
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ОПШТИНА ПРИЛЕП
Локална самоуправа
СЕКТОР-ИНСПЕКТОРАТ
-Градежна инспекција-
бр.  ИП1 26-87 од 28.07.2025год.


Градежната инспекција при Општина Прилеп, преку овластениот градежен инспектор Здравко Каранфилоски, со службена легитимација број  Б251050001, изврши вонреден инспекциски надзор над субјектот на инспекцискиот надзор Н.Н. и со Записник број ИП1 26-87 од 28.07.2025година ја утврди фактичката состојба и врз основа на член 135, алинеја 3, од  Законот за градење(,,Сл.весник на РМ,, бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 49/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 103/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20, 279/20 и 227/22) го донесе следното:  


Р Е Ш Е Н И Е
	

2. СЕ НАРЕДУВА НА ИНВЕСТИТОРОТ  Н.Н.  ДА ЈА ОТСТРАНИ ГРАДБАТА : Помошен објект –дрвена барака, со димензии (20,00х5,00)м и висина на венец H=3,50м, мерено од терен. Објектот е со спратност-приземје
Помошниот објект –дрвена барака е изградена на КП 1481, КО Прилеп, на земјиште во сопственост на РСМ.
                                  

            2. Рокот за извршување на изречената инспекциска мерка од точка 1 на ова Решение  изнесува  15 (петнаесет) дена.
   
            3. Субјектот на инспекцискиот надзор од точка 1 на ова Решение, е должен веднаш по истекот на рокот определен за извршување на инспекциската мерка, а најдоцна во рок од три дена, писмено и/или по електронска пошта, да го извести инспекторот дали е извршена инспекциската мерка.

            4. Се задолжува субјектот на инспекцискиот надзор од точка 1 на ова Решение, во рок од 15 дена да ги надомести трошоците за  вршење на инспекцискиот надзор, во износ од ------------ денари, на жиро сметка број ------------------------.
          
            5. Жалбата изјавена против ова Решение не го одлага неговото извршување



О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е



	Градежната инспекција од Општина Прилеп, преку Овластен градежен инспектор Здравко Каранфилоски, со службена легитимација број Б251050001, изврши вонреден инспекциски надзор над субјектот на инспекциски надзор Н.Н. и состави Записник број ИП1 26-87 од 28.07.2025год. во кој е констатирано:

Во моментот на вршењето на увидот на лице место констатирано е следното:
Изградена е помошна градба – дрвена барака со спратност-приземје Помошната градба е со димензии (20,00х5,00)м  и висина  на венец H=3,50м,  мерено од терен.

Врз основа на која:
Утврдени се следните неправилности во работењето на субјектот на надзор, за што се преземени следните мерки:

Помошната градба- дрвена барака што е поставена на КП 1481   КО Прилеп, на земјиште во сопственост на РСМ,  е изградена  БЕЗ  РЕШЕНИЕ ЗА  ПОСТАВУВАЊЕ.    

Врз основа на констатираната состојба, Овластениот градежен инспектор согласно член 135, алинеа 3 од Законот за Градење ќе ги преземе следните управни мерки:


Отстранување   на   градбата


Во  конкретниот  случај  изјавената  жалба  против  првостепеното  решение  со  кое  се наредува отстранување на наведената градба, согласно член 137 став (4) од Законот за градење(,,Сл.весник на РМ,, бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 49/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 103/16, 132/16, 35/18, 64/ 18 и 168/ 18), 244/19, 18/20, 279/20 и 227/22) не го одлага извршувањето на решението.

	
   
Врз основа на изнесеното се одлучи  како во диспозитивот на ова решение.



ПРАВНА ПОУКА:

 	Против ова Решение незадоволната странка има право на жалба преку овој орган до         Државна комисија за одлучување во управна постапка,постапка од работен однос и 
инспекциски надзор во втор степен во рок од 15 дена од  денот на приемот на ова Решение.

		

	Жалбата се таксира со 250 денари на жиро сметка.
Цел на дознаката : административни такси за списи и дејствија на Општината 
Назив на примачот: Трезорска сметка; 
Банка на примачот : НБРМ
Сметка : 100000000063095; 
Уплатна сметка: 840 156 03 161; 
Приходна шифра: 72231300



Решено  во  градежна  инспекција  од  Општина  Прилеп, под број  ИП1 26–87  од   28.07.2025год.
                                                                                                          Овластен градежен инспектор
                                                                                                               Здравко  Каранфилоски дги
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